
در حملۀ هوایی نیروهای افغان در لوگر 

شش فرد ملکی کشته شده اند

حملۀ  در  که  میگویند  لوگر  ولایتی  شورای  اعضای 

هوایی نیروهای افغان شش فرد ملکی کشته شده اند؛ 

افراد  کشته شدگان  که  میگویند  مقامات حکومتی  اما 

طالبان اند.

عبدالوکیل معاون شورای ولایتی لوگر، به آژانس خبری 

ولسوالی  مربوطات  در  افغان  نیروهای  که  پژواک گفت 

چرخ، بر موتر افراد ملکی حمله کرده اند.

موصوف گفت: »در این موتر، آن عده موسفیدانى بودند 

که به ولسوالی چرخ لوگر رفته بودند تا یک جوان را از 

بند طالبان آزاد نمایند«.

کشته  ملکی  فرد  شش  حمله  این  در  وکیل،  گفتۀ  به 

شده اند که باشندگان منطقۀ دهنو ولسوالی محمد آغه 

بودند.

پژواک  آژانس خبری  به  نیز  دهنو  منطقۀ  باشندۀ  بلال 

افراد  رویداد،  این  شدگان  کشته  تمام  که  است  گفته 

ملکی هستند.

وى افزود: »طالبان چند روز قبل، از قریه ما یک جوان را 

به اتهام همکاری با دولت برده بودند، این افراد برای رها 

کردن آن جوان رفته بودند، که بر موتر شان حمله هوایی 

شده و تمام این افراد را کشته اند«.

امنیۀ لوگر،  پور احمدزی سخنگوی قوماندانی  اما شاه 

گفت که نیروهای افغان، این حمله را در ولسوالی چرخ 

اند. وی  انجام داده  بر موتر نوع سراچۀ طالبان مسلح 

افزود که در این رویداد، شش طالب مسلح کشته شده 

اند.

د ټاکنیزو درغلیو په اړه له ۱۹ 

ولایتونو ۸۱ قضیې را رسېدلې

ولسي جرګه راتلونکې اونۍ پنځه وزیران د بودجې 

د کم لګښت له امله استیضاح کوي
ولسي جرګه راتلونکې اونۍ د عامه ګټو، عدليې، 

او  ترانسپورټ  مبارزې،  د  سره  توکو  یي  نشه  له 

مخابراتو وزیران په ۱۳۹۶ لمریز کال کې له ۷۰ 

سلنې د کمې بودجې د لګښت له امله استیضاح 

کوي.

د  درېیمه  پر  لیندۍ  د  کال  روان  د  جرګې  دې 

۱۳۹۶ لمریز  کال د قطعیې راپور رد کړ او پرېکړه 

یې وکړه چې د هغه بودجوي واحدونو چارواکي 

یې  بودجه  انکشافي  کمه  سلنې   ۷۰ له  چې 

مصرف کړې، استیضاح او د ۱۹ دغه ډول  واحدونو 

مسوولان دې له دندو ګوښه شي.

قطعیه حساب هغه راپور دی چې په یوه کال کې 

د هېواد مالي وضعیت او د بودجې د تطبیق او 

بودجوي  ټولو  د  او  څرګندوي  څرنګوالی  تحقق 

واحدونو له خوا ترتیب کېږي.

د ۱۳۹۶ لمریز کال د قطعیه راپور له مخې، د 

د  سره  توکو  یي  نشه  له  انرژۍ،  او  اوبو  عدلیې، 

مبارزې، د عامه ګټو، اطلاعات او کلتور، مخابراتو، 

پوهنې، کانونو او پټرولیم او ترانسپورټ وزارتونو له 

۷۰ سلنې کمه انکشافي بودجه مصرف کړې ده.

او  اطلاعاتو  انرژۍ،  او  اوبو  د  چې  ده  یادونې  د 

کلتور، پوهنې او کانونو وزارتونه د سرپرستانو له 

نه  سرپرستان  جرګه  ولسي  او  کېږي  اداره  خوا 

شي استیضاح کولای، خو د استجواب صلاحیت 

کمېټې  رییسانو  د  جرګې  ولسي  د  لري.  یې 

ګټو  عامه  د  شنبې  راتلونکې  چې  کړې  پرېکړه 

وزیر، دوشنبې  د عدلیې او له نشه یي توکو سره 

او  ترانسپورټ  د  او چهارشنبې  وزیران  مبارزې  د 

مخابراتو وزیران استیضاح کړي.

د ولسي جرګې منشي میرداد خان نجرابي هم 

پژواک ته ویلي چې د پنځو وزیرانو د استیضاح 

موضوع د ولسي جرګې په اجنډا کې شامله ده.
2 مخ

د کرنې له کارپوهانو سره د بزګرانو 

د اړیکو لومړنی مرکز پرانیستل شو

په افغانستان کې د لومړي ځل لپاره د کرنې له کارپوهانو 

سره د بزګرانو د اړیکو مرکز پرانیستل شو.

د کرنې او مالدارۍ وزارت په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي 

چې یاد پرانیستل شوی مرکز به له بزګرانو سره د ترویج او 

کرنیزو محصولاتو د ترلاسه کولو په برخه کې مرسته وکړي 

او بزګران به د کرنې له کارپوهانو سره سلا مشورې کوي.

د یاد وزارت د خپرې شوې خبرپاڼې پر بنسټ، د ټول هېواد 

په کچه بزګران کولای شي له ۱۵۰ وړیا شمېرې سره په 

اړیکه کې شي او د کرنې په برخه کې له کارپوهانو د اړتیا 

وړ نظر واخلي.

کارپوهانو  د  کرنې  د  مخې،  له  معلوماتو  د  سرچینې  د 

دوی  د  کې  صورت  په  استفادې  د  بزګرو  د  نه  مشورو  له 

وړ  پام  د  هم  یې  کې  اقتصاد  په  او  کېږي  ښه  حاصلات 

راځي. بدلون 
2

د سولې مشورتي بورډ په پرونۍ ناسته کې 

د دغه بورډ ډېریو غړیو ګډون نه و کړی
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په اماراتو کې د سولې 

خبرې
پـه متحـده عـربي اماراتـو کې پـرون یو ځـل بیا 

د افغـان سـولې پـه تړاو خـبرې وشـوې. په دغه 

غونـډه کـې د طالبانـو او خلیلـزاد پـه مـرۍ د 

امریکايـي پـلاوي ترڅنـګ د سـعودي، متحـده 

عـربي اماراتـو او پاکسـتان اسـتازو هـم برخـه 

اخیسـتې وه. کـه څـه هم طالبانـو ویلي چې په 

غونـډه کـې یې د قطر دفتر غړو برخه اخیسـتې 

ده، خـو ځینـو سرچینـو رویټـرز ته ویـلي چې د 

مـلا عمـر د زوی مـلا یعقـوب دوو اسـتازو هم په 

غونـډه کـې برخـه اخیسـتې ده. رویټـرز دا هـم 

ویـلي چـې غونـډه بـه درې ورځـې دوام کـوي. 

پـه کابـل کـې چارواکـي منـي چـې د دوی یـو 

پـلاوی هـم متحـده عـربي اماراتو تـه تللی دی. 

طالبانـو بیـا ویـلي چـې لـه دې پـلاوي سره یې 

نـه لیـدلي او نـه هـم د لیدلـو اراده لري.

پـه متحـده عـربي اماراتـو کـې د شـوې غونډې 

جزیـات نشـته او معلومـه نـه ده چـې پـه څـه 

خـبرې شـوې دي. د افغانسـتان د سـولې پـه 

چـاره کـې اوس ښـکاره د دوو بلاکونـو سـیالي 

لیـدل کېـږي. د افغـان سـولې پـه برخـه کـې 

عـربي هېوادونـه، پـه ځانګـړي ډول امـارات او 

سـعودي پـه امریکايـي بـلاک کـې دي او ټولـه 

هڅـه یـې دا ده چـې پـر طالبانـو د فشـار لـه 

لارې هغـوی د امریکايـي غوښـتنو او اډو منلـو 

تـه اړ کـړي. بلخـوا روسـیه، چیـن او ایـران بیـا 

غواړي چې افغان سـوله د خپلو ګټو سره سـمه 

را وڅرخـوي او پـه افغانسـتان کـې امریکايـي 

حضـور پیکـه کـړي. پاکسـتان بیـا پـه منځ کې 

دی چـې کـه لـه هـر لـوري ورتـه ډېـر امتیـاز 

عـربي  نیـسي.  بـه  لـوری  ورکـړل شي، همغـه 

هېوادونـه لـه یـوه اړخـه لـه امریـکا سره د نږدې 

اړیکـو پر اسـاس د سـولې پـه چاره کې مرسـته 

کـوي او لـه بلـه اړخـه غـواړي د دې مرسـتې له 

لارې د هغـه بـلاک پـر وړانـدې یـو څـه وکـړي 

چـې ایـران یـې برخـه دی. 

د افغانسـتان د جګـړې او سـولې بحـث امریـکا 

خپـل انحصـار ګڼـي او پاکسـتان یـې پکـې لـه 

سره ښـکېل کـړی و، خـو اوس ایـران، روسـیه، 

چیـن او نـور هېوادونـه هـم پکې ښـکېل شـوي 

دي. پـه دې خبرو کې ټـول اړخونه د خپلو ګټو 

د خونـدي کولـو هڅـه کـوي. امریـکا او سـیمه 

ییـز هېوادونـه هـم د خپلـو ګټو د خونـدي کولو 

لپـاره هڅـې کوي. پـه دې چاره کې هېر شـوی 

لوری افغانسـتان دی. دا سـمه ده چې طالبان 

د یـو افغـاني اړخ پـه توګـه پـه دې خـبرو کـې 

برخـه لـري، خو هغـوی بیـا داسـې مجبوریتونه 

لـري چـې د افغـاني ګټـو پـه خوندیتـوب کـې 

بـه بریـالي نـه شي. افغـان حکومـت څنـګ تـه 

شـوی دی او سـتر لامـل یـې هـم دا دی چـې 

دلتـه له چارواکـو سره د افغان ګټو او ارزښـتونو 

د خوندیتـوب پـر ځـای د خپلـو شـخصي ګټـو 

بیـا  بیـا  امریـکا  دی.  بحـث  تـدوام  د  واک  او 

وايـي چـې دوی د افغـان دولـت پـه مالکیـت 

او مـرۍ د سـولې د خـبرو ملاتـړ کـوي، خـو 

پـه عمـل کـې بیـا نـه یـوازې د افغانانـو مـري 

نشـته، بلکـې حکومـت منـزوي شـوی او ان پـه 

خـبرو کـې برخـه هـم نـه ورکـول کېـږي. کلـه 

او  کېـږي  تـړاو خـبرې  پـه  افغانسـتان  د  چـې 

افغـان دولت پکـې نه وي، باید حکومت شـدید 

اعـتراض وکـړي، خـو حکومت نه غـواړي امریکا 

خپـه کـړي. لـه همـدې املـه اوس د سـولې پـه 

چـاره کـې سـیمه او امریـکا پـه سـیالۍ بوخـت 

دي او په دې سـیالیو او چنو کې د افغاني ګټو 

او ارزښـتونو د خوندیتـوب لپـاره څـوک نشـته.
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2 مسیر

دریــــځ

مرانو  د  امریکا  د  عربستان  سعودي 

پرېکړه  لیکونه  وروستي  هغه  جرګې 

په  سعودي  د  کې  يمن  په  چې  غندلي 

د  ملاتړ  د  امريکا  د  ائتلافه  له  مرۍ 

ختمولو غوښتنه پکې شوې ده.

سعودي  د  کې  پرېکړه  ليکونو  دغو  په 

تړاو  په  وژلو  د  خبریال جمال خاشقجي 

په مستقيم ډول د دغه هېواد د ولیعهد د 

تورنولو غوښتنه هم شوې ده.

عادل  وزیر  چارو  بهرنیو  د  هېواد  دغه  د 

»د عربستان شاهي هېواد  الجبیر ویلي: 

د امريکا د مرانو جرګې وروستى دريځ 

چې پر ناسمو تورونو ولاړ دى، غندي او په 

خپلو داخلي چارو کې هر ډول لاسوهنه 

ردوي«.

د  جرګې  مرانو  کانګرېس  د  امریکا  د 

تېرې پنجشنبې په ورځ د ولسمر ټرمپ 

اقدام  مجازاتوونکي  يوه  په  وړاندې  پر 

کې د هغه پرېکړه  لیک ملاتړ وکړ چې د 

عربستانه  سعودي  له  کې  جګړه  په  یمن 

د امریکا د پوځي ملاتړ د بندولو غوښتنه 

پکې شوې ده.

په یمن کې د سعودي په مرۍ ائتلاف 

جګړې ته چې امریکا یې ملاتړ کوي، ډېر 

کسان د ايران پر وړاندې د نيابتي جګړې 

په سترګه ګوري.

کې  کال  ز   201٥ په  شخړه  يمن  د 

وروسته له هغې شديده شوه چې د ايران 

د  ياغيانو  برخمنو شيعه حوثي  ملاتړه  له 

پلازمېنې صنعا په ګډون د دغه هېواد د 

لوېديځ زياتې برخې ونيولې.

عرب  نورو  اتو  او  عربستان  سعودي 

منصور  عبدالربه  ولسمر  د  هېوادونو 

هادي د حکومت د ملاتړ لپاره چې نړيوال 

 يې په رسميت پېژني، په  دغه هېواد کې 

پوځي مداخله وکړه.

او  برېټانيا  ايالتونو،  متحده  امريکا  د 

فرانسې د دې پوځي مبارزې ملاتړ کړى، 

بيا هم د يمن په جګړه کې د نږدې  خو 

10 زرو کسانو د مړينې خبر ورکړل شوى 

چې زياتره  يې ملکيان دي او په میليونونو 

نور کسان بیا د قحطۍ له خطر سره مخ 

دي.

بلخوا د امریکا مرانو جرګې په یوه جلا 

عربستان  سعودي  د  کې  لیک  پرېکړه  

ولیعهد محمد بن سلمان د خبریال جمال 

خاشقجي د وژنې مسوول بللی دی، خو 

دغه پرېکړه  ليکونه تر ډېره سمبوليکه بڼه 

سپينه  چې  نه  ده  معلومه  لا  ځکه  لري، 

ماڼۍ به  يې ملاتړ وکړي، که نه.

د امريکا استخباراتي ادارې ويلي، اسناد 

او مدارک ښيي چې د سعودي عربستان 

وليعهد محمد بن سلمان په  دې وژنه کې 

لاس لري.

سعودي  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

کې  اکټوبر  په  خاشقجي  جمال  خبريال 

په استانبول کې د سعودي عربستان په 

د  خو  شو،  ووژل  دننه  کې  کونسلګرۍ 

وژنه  په  خاشقجي  د  ولیعهد  هېواد  دغه 

کې خپل هر ډول دخالت رد کړى دى.

سعودي عربستان د امریکا د کانګرېس 

وروستي پرېکړه لیکونه غندلي 

د حکومـت د سـولې مشـورتي بـورډ پـه 

ولسـمر  د  چـې  کـې  ناسـته  لومړنـۍ 

د  وه،  شـوې  پـرون  مـرۍ  پـه  غنـي 

مشـهورو  او  مرانـو  ګوندونـو  اکثریـت 

کـړی. و  نـه  ګـډون  څېـرو  سـیاسي 

چـې  وایـي  کمېټـه  احزابـو  سـیاسي  د 

سـیاسي  د  سره  طالبانـو  لـه  دوی 

ګوندونـو مرکچـي پـلاوي پـر ترکیب کار 

شي. اعـلان  بـه  ژر  ډېـر  او  کـوي 

د  پـلاوي  مرکچـي  د  سره  طالبانـو  لـه 

ټاکلـو پـه تـړاو د ګلبدیـن حکمتیـار تـر 

څرګندونو وروسـته د جمعیت اسـلامي، 

اسـلامي  وحـدت  او  اسـلامي  حـزب 

ګوندونـو اسـتازي وایـي، د بین الافغاني 

مذاکراتـو لپـاره یوازینـۍ لار د سـیاسي 

احزابـو لـه لارې د مذاکراتـو پرمـخ وړل 

دي او یـوازې احـزاب کولای شي چې د 

طالبانـو بـاور ترلاسـه کـړي.

پـه ولسـمرۍ ماڼـۍ کـې د حکومـت 

د سـولې عـالي مشـورتي بـورډ لومړنـۍ 

ناسـته کـې ویل شـوي چـې لـه طالبانو 

سره بـه مذاکرات یـوازې حکومت ترسره 

کـوي، نه سـیاسي احـزاب.

د سـیاسي ګوندونـو اسـتازو فیـض اللـه 

سـاپی، اسـدالله سـعادتي او عبدالودود 

د  چـې  وویـل  تـه  نیـوز  کابـل  پیـمان 

 ۲۷ د  چـې  کمېټـې  احزابـو  سـیاسي 

او  تشـکیل شـوې  اسـتازو  لـه  ګوندونـو 

د هېـواد اووه مطـرح سـیاسي ګوندونـه 

د  لـه طالبانـو سره  کـوي،  یـې رهـبري 

مذاکراتـو  لپـاره پـر مرکچـي پـلاوي هم 

بحـث کـړی.

د سـولې عـالي شـورا غـړی عبدالحکیم 

مجاهـد پـه دې پروسـه کـې د سـیاسي 

ګوندونـو پـر رول ټینـګار کـوي او وایـي، 

د هـرې هغـې هڅـې ملاتـړ کـوي چـې 

افغانـان سـولې تـه ورسـوي.

حکومـت  یـووالي  مـلي  د  ظاهـراً  خـو 

لارې  لـه  احزابـو  سـیاسي  د  مسـوولان 

لـه طالبانـو سره پـر مذاکراتـو ناخوښـه 

دي او د سـولې عـالي مشـورتي بـورډ په 

لومړنـۍ ناسـته کـې پریکـړه شـوې چې 

وړلـو صلاحیـت د  پرمـخ  د مذاکراتـو د 

سـیاسي احزابـو نـه، بلکـې د حکومـت 

ده. دنـده 

د  سره  طالبانـو  لـه  وايـي،  شـنونکي 

مسـتقل افغـاني پـلاوي د ټـاکل کېـدو 

طرحـه د سـیاسي احزابـو او حکومـت د 

اقداماتـو لـه املـه بـې ارزښـته شـوې او 

ښـايي دا ډله هم له دغسـې پلاویو سره 

د خـبرو اتـرو پرځـای، لـه افـرادو سره پر 

ناسـتو تمرکـز وکـړي.

د سولې مشورتي بورډ په پرونۍ ناسته کې 

د دغه بورډ ډېریو غړیو ګډون نه و کړی

لویه څارنوالي وايي، تر اوسه ورته د ټاکنیزو 

درغلیو او جرایمو په اړه له ۱۹ ولایتونو ۸۱ 

قضیې رسېدلې چې په تړاو يې ۲۳۰ کسان 

تورن او مجرم ګڼل شوي دي.

د لویې څارنوالۍ ویاند جمشېدرسولي پرون 

په کابل کې خبریالانو ته وویل، په تذکرو کې 

تزویر، د دغو تذکرو لېږد او کارول، د ټاکنیزو 

سټېکرونو خرڅول، د ټاکنیزو اساسو موادو 

غلا، د محلونو د چارو اخلالول او داسې نور 

هغه موارد دي چې عاملین یې نیول شوي 

او څېړنې ترې روانې دي.

ده وویل، دا د هغه پلاوي ارزونې دي چې 

ټاکنیزو شکایتونو ته په پام د لویې څارنوالۍ 

په مرۍ د جمهوري ریاست له خوا د هېواد 

۱۹ ولایتونو ته ګومارل شوی و.

نوموړي په دې اړه وویل: »تر اوسه چې د 

کابل په ګډون په ۱۹ ولایتونو کې د انتخاباتو 

او د انتخاباتي جرایمو اړوند پېښې شوي، په 

مجموع کې ۸۱ قضیې لوېې څارنوالۍ ته 

رسېدلې چې وڅېړل شي. په دغو قضیو کې 

۲۳۰ کسان تورن دي.«

رسولي دغه راز وویل، په دوی کې ۲۲ کسان 

د ټاکنو کارکوونکي، ۳۲ د ملکي او نظامي 

ارګانونو منسوبین، ۴ د ولسوالیو د شوراګانو 

کاندیدان او ۱۵۵ عام وګړي دي.

د لويې څارنوالۍ ویاند دا هم وویل، د ټاکنو 

په پروسه کې په ټول هېواد کې ۵۵۴ تذکرې 

تزویر شوې او د پکتیکا په ولایت کې د ټاکنو 

د اساس په ۷ ټوکه کتابونو کې ګوتې وهل 

او  ارزونې  اړه جدي  په  شوې چې د ټولو 

څېړنې روانې دي.

دا په داسې حال کې ده چې د ولسي جرګې 

د ټاکنو پرمهال ګڼو سیاسیونو، د سیاسي 

ګونډونو ملي ائتلاف، مدني ټولنې، د ملي 

شورا غړو او عامو خلکو په وار وار د ټاکنو په 

پروسه کې پر درغلیو انتقادونه کړي دي.

د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون هم ویلي چې 

د دې پروسې اړوند یې زرګونه شکایتونه 

ترلاسه کړي دي.

د ازادو اوعادلانه ټاکنو د بنسټ اجرایوي 

سره  راډیو  ازادي  له  رشید  یوسف  ریيس 

په خبرو کې د لويې څارنوالۍ دغه هڅه 

ستایلې، خو ټینګار کوي چې دغه اداره 

دې د کشفي او امنیتي ارګانونو په مرسته د 

ټاکنیزو درغلیو نورې قضیې هم کشف کړي.

رشید وویل:»د دغه فساد کچه ښايي ۸۰ 

قضیو پورې محدوده پاتې نه شي. له لویې 

څارنوالۍ نه هیله ده چې دغه قضیې یوازې 

په ولایتونو کې د ټیټ پوړو کسانو په سطحه 

په پام کې ونه نیسي، بلکې مهم دا دی چې 

هغه کاندیدان چې په دغه پروسه کې په 

رشوت کې دخیل وو، هغوی هم باید مستثنا 

نه شي.«

رشید وويل، لویه څارنوالي باید د ټاکنو په 

پروسه کې د تورنو او مجرمینو په اړه د خپلو 

څېړنو نتایج خلکو ته اعلان کړي، تر څو 

خلک پر عدالت او د حکومت پر حاکمیت 

باوري شي.

لویه څارنوالي: د ټاکنیزو درغلیو په اړه له ۱۹ ولایتونو ۸۱ قضیې را رسېدلې



زه په ۱۹۷۲ ز کال کې د چين په  شینجیانګ اویغور کورواکه سیمه کې 

زېږيدلی يم. دغه سيمه د افغانستان له بدخشان سره ګډه پوله لري. زه چې 

ماشوم وم، ټوله کورنۍ مو يوه کوچنۍ خونه کې اوسېده. خواړه او جامې 

دواړه به د کوپون کارت له مخې را کول کېدل. له هره اړخه چې ورته وګورې، 

هغه وخت ژوند ډېر سخت و. په ۱۹۷۸ ز کال کې چې زه شپږ کلن وم، چين 

د اصلاحاتو لړۍ پيل کړه او اقتصادي لارې يې پرانيستې، وروسته بيا دا 

يو تاريخي مزل ثابت شو. په تېرو څلوېښتو کلونو کې د چين خلکو په پوره 

زړورتيا سره په غرونو کې لارې جوړې کړې، پر سيندونو يې پلونه ورغول، په 

سخت کار کولو سره يې »په انساني تاريخ کې تر ګردو ډېره جالبه معجزه« 

وکړه، چټک پرمختګ يې رښتيا کړ او ځانونه يې له يوه وروسته پاتې ملت 

څخه د نړۍ تر رهبرۍ ورسول. له هغه وخت راهيسې په چين کې خورا 

لوی بدلونونه راغلي دي او د پام وړ تاريخي لاسته راوړنې ترلاسه شوې دي.

زما د هېواد اقتصاد چټک پرمختګ وکړ. په ۱۹۷۸ ز کال کې د چين د 

کورني ناخالص توليد کلنۍ کچه يوازې ۳۶۴،۵ ميليارده چينايي ين وه، خو 

په ۲۰۱۷ ز کال کې د چين د ناخالص کورني توليد کچه ۸۲،۷ ټريليون 

چينايي ين ته ورسېده. معنا دا چې د کورني ناخالص توليد کچه ۲۲۵ ځله 

اندازه ۹،۵ سلنه ده. د بهرنۍ  او د کلني اقتصادي پرمختګ  زياته شوې 

سوداګرۍ کچه له ۱۲،۳ ميليارده امريکايي ډالرو څخه څلور ټريليون ډالرو 

ته پورته شوې ده. له ډېرو کلونو راهيسې چين د نړۍ په اقتصادي پرمختګ 

کې ۳۰ سلنه ونډه لري. چين د نړۍ دويم لوی اقتصادي هېواد دی، د 

نړۍ تر ټولو لوی صنعتي هېواد دی، د توکو تر ټولو لوی سوداګريز هېواد 

دی او په نړۍ کې د بهرنيو اسعارو د تبادلې تر ټولو لوی ساتونکی هېواد 

دی. چين په بريالي ډول د کم عايد لرونکو هېوادونو له ډلې د منځني عايد 

لرونکو هېوادونو پر لور ولاړ.

ولسواکي په چين کې بريالۍ ده. له دې ټينګ باور سره چې د دولت ټول 

ځواک په خلکو پورې تړلی دی، د چين حکومت د ټولو هغو حقونو درناوی 

کوي او د رسېدو لپاره اسانتياوې ورته رامنځته کوي چې اساسي قانون او 

اقتصادي  په سياسي،  او  ملکيت  ته د شخصي،  قوانينو خلکو  نافذه  نورو 

او ټولنيز ژوند کې د ګډون لپاره ورکړي دي. موږ په چين کې د قانون د 

او  او مقرارت جوړ شوي  حاکميت ملاتړ کوو، بېلابېل سيسټمونه، قوانين 

ساتل شوي دي. د حساب ورکونې او څارنې مېکانيزمونه په پرله پسې ډول د 

قوانينو او د چين د کمونست ګوند د مقرراتو له لارې ځواکمن شوي دي، څو 

له اصلاحاتو او  د اقتصادي لارو له پرانیستو  څخه ساتنه وشي. 

کلتور او فرهنګ غوړېدلي دي. د چين په لر او بر کې هم په لويو ښارونو 

کې او هم په کوچنيو ښارونو کې د سېلف سروېس کتابتونونه شته دي. د 

بهرنيو هنرمندانو ډلې چين ته راځي، دوی د نړۍ له ګوټ ګوټ څخه راځي 

او زموږ خلکو ته اوپراګانې، ارکسټرونه او نندارتونونه وړاندې کوي. له تېر 

کال راهيسې چين ته د افغانستان تاريخي او عتيقه اثار د نندراتونونو لپاره 

وړل شوي دي، ډېر خلک د دغو اثارو د ليدلو لپاره نندارتونونو ته ورځي او په 

ليدو يې خپله کلتوري پوهه بډايه کوي. چين په نړۍ کې د فلمونو لپاره تر 

ټولو لوی مارکيټ دی، په ۲۰۱۷ ز کال کې په چين کې ۹۷۰ فلمونه جوړ 

شوي وو، ۱،۶۲ ميلياردو کسانو دا فلمونه کتلي وو او له دې لارې ۵۵،۹۱۱ 

میلیارده چينايي ين ترلاسه شوي وو. 

د خلکو ژوند تر پخوا ډېر ښه شوی دی. پخوا به موږ يوازې د خېټې او جامو 

غم کاوه، خو اوس مو ژوند ډېر ښه شوی دی. پخوا زموږ غوښتنه ترلاسه کول 

وو او اوس مو غوښتنه کيفيت دی. دمګړۍ په چين کې تر ۱۰۰ ميليونه ډېر 

ښاريان د منځني اقتصاد درلودونکي دي. د ۲۰۱۸ ز کال په جولای کې 

د انټرنېټ کاروونکو شمېر ۸۰۲ ميليونو تنو ته ورسېد، په دوی کې ۵۳۳ 

ميليونه تنه انلاين خريداري هم کوي. په ټولنه کې د بانکي نوټونو کارول 

ډېر کم شوي دي. ان تر دې چې د سرک پر سر که له پلورونکو څه اخلئ، 

نو  د بانکي نوټونو ورکولو ته اړ نه ياست. تقريباً ټولې راکړې ورکړې د ځيرک 

ټليفون له لارې ترسره کېدای شي. خلک د راتلونکي په هکله ښايسته تمې 

لري او د راتلونکي په باب ډېر ډاډه دي چې ورځ تر بلې به ښه کېږي. 

په نړيواله کچه د چين اغېز د هرې ورځې په تېرېدو سره ډېرېږي. نړيواله 

ټولنه په پوره شوق سره دا تمه لري چې چين د رهبرۍ رول ولوبوي، مخکې 

له چين څخه تمه دا وه چې نړيوالو مسووليتونو او دندو ته اوږه ورکړي، خو 

اوس تمه دا ده چې چين د نړۍ په نوي پرمختګ کې مخکښ رول ولوبوي. 

تمه دا ده چې چين به له خپلې پوهې څخه په نړيوال ثبات او سوکالۍ 

کې کار واخلي، هغو ستونزو ته به خپلې حللارې وړاندې کړي چې بر 

ورسره مخ دی او د »يوه کمربند، يوې لارې« د پروژې غوندې به لا نور ډېر 

نړيوال عامه کارونه وکړي. همدارنګه تمه دا ده چې چين به له لا نورو ډېرو 

هېوادونو سره د دوه اړخيزو ګټو او »بريا-بريا« همکاريو او پرمختګ په برخه 

کې مخکښ رول ولوبوي.

چين په تېرو څلوېښتو کلونو کې د اصلاحاتو او اقتصادي دروازو له پرانيستلو 

ډېرې ارزښتناکې تجربې ترلاسه کړې. په دې برخه کې دا لاندې ډېرې د 

پام وړ دي. 

يو  چين  ده.  مهمه  ډېره  رهبري  ګوند  سياسي  ځواکمن  يوه  د  لومړی- 

سوسياليستي هېواد دی، د سوسيالېزم له يوې بنسټي ځانګړنې او چينايي 

ارزښتونو سره سم د چين د کمونيست ګوند رهبري ده. په تېرو څلوېښتو 

کلونو کې د کمونيست ګوند په مرۍ لاندې هر ګام ښه پلان شوی، هر 

ګام په منظم ډول اخيستل شوی دی. د چين کمونيست ګوند په پر له پسې 

ډول د وخت له غوښتنو او د خلکو له ارادې سره سم په ګوند کې اصلاحات 

را وستلي دي. دغه ګوند زموږ د هېواد او ولس د پرمختګ پر وړاندې ټول 

ايډيولوژيکي او سازماني خنډونو د له منځه وړلو ډېر ښه مديريت کړی دی 

او د ښکاره پرمختګونو په برخه کې يې د خلکو او خپله د ګوند د غړيو توافق 

ترلاسه کړی دی.

دويم- د فکر ازادي او نظري نوښت ډېر مهم رول لوبوي. په چين کې که 

کوم لوی بدلون راځي، نو حکومت د ټولنې هره طبقه خلک هڅوي چې په 

دغه تړاو په بحثونو کې برخه واخلي. د دغو بحثونو په پايله کې ټولنيز توافق 

ترلاسه کېږي چې اصلاحات ورسره راځي او اقتصادي لارې ورسره پرانيستل 

کېږي. دا کار د اقتصادي پرمختګ او ټولنيزو بدلونونو لامل کېږي؛ نو د فکر 

ازادي د اصلاحاتو او اقتصادي لارو د پرانيستو لامل کېږي چې پايله يې 

اقتصادي پرمختګ کېږي. د وخت له غوښتنو سره سم د سوسيالېزم لپاره له 

چينايي ارزښتونو سره سم يو نظري سيسټم رامنځته شوی دی. د بېلګې په 

توګه، د » دنګ شیاو پینګ  تيوري« د »دريو  استازیتوبونو« مهمه مفکوره، د 

پرمختګ علمي ارزونه او  د نوې زمانې لپاره د چین ځانګړی سوسیالیزم په 

اړه د شي جین پینګ مفکوره، د اصلاحاتو او اقتصادي دروازو د پرانيستلو د 

مختلفو پړاوونو عملي لارښود دی.

درېيم- د اصلاحاتو کارونه بايد انعطاف منونکي وي. په چين کې اصلاح 

په تدريجي ډول را منځته شوې ده. پر سيند داسې تېرېدل چې ډبرې يې 

حس کړې، د بېلګې په ډول، که د تېروتنې نښې نښانې وليدل شي، نو 

بايد پام ورته وشي او پر وخت يې چاره وشي. پيلوټ پروژې په هغو ځايونو 

کې ترسره کېږي چې شرايط ورته برابر وي، نو اصلاح کوونکي نوي مقررات 

ازمويل شوې لارې  بيا دغه  او  پېژندلای شي، کاميابه تجربه ترلاسه کوي 

چارې عملي کوي. چين اقتصادي پلان جوړونې ته ډېر ارزښت او اهميت 

ورکوي، له اړونده قانوني او اداري اغېزو سره، بايد د حکومت په ټولو برخو 

کې عملي شي. د ملت ټول فعاليتونه، لکه د شطرنج د لوبې له دانو سره 

همغږي شوي دي چې د اصلاحاتو د مختلفو کارونو د تطبيق ډاډ ورکوي. 

ډول  سم  په  بايد  اړيکې  ترمنځ  ثبات  او  پرمختګ  اصلاحاتو،  د  څلورم- 

سنبال شي. د چين حکومت په دې برخه کې ځينې بنسټي باورونه لري، 

له اصلاحاتو سره پرمختګ رامنځته کوي او په اوږدمهال کې د ټېکاو لپاره 

بنسټ برابروي، د اصلاحاتو موخه پرمختګ کول دي چې ټېکاو تضمين 

کوي او د اصلاحاتو او پرمختګ لپاره ټېکاو شرط دی. دغو خبرو ته په کتو 

د چين حکومت د اصلاحاتو د کچې، د پرمختګ د چټکتيا او د ټولنې د 

لاسرسي ترمنځ تعادل ساتلی دی او بيا یې پسې نور اصلاحات را وستلي 

دي او پرمختګ يې کړی چې د ټولنې ټېکاو يې هم ساتلی دی. 

په چينايي کې اصطلاح ده چې څلوېښت کلن انسان ته بېخي شک ور 

انسان باطني هوډ  يو  بله وينا په څلوېښت کلنۍ کې  په  يا  نه وي.  پاتې 

او ثبات ته رسېږي او ستونزې يې له خپلې لارې اړولای نه شي. په چين 

کې د اصلاحاتو د پيل او اقتصادي دروازو د پرانيستو څلوېښت کاله پوره 

کېږي. د چين ولسمر شي جين پينګ په ګڼو مناسبتونو کې ويلي دي: 

او په دې  تر پوښښ لاندې راولي  به ډېر اړخونه  »په چين کې اصلاحات 

لار کې به لا ډېر او ټينګ ګامونه پورته شي. بله دا چې د چين پرانيستې 

دروازې به نه تړل کېږي او بلکې تر دې به هم ډېرې پرانيستل کېږي.« د 

دې معنا دا ده چې د افغانستان او چين د اړيکو لپاره په ټولو برخو کې 

نوي فرصتونه شته. له دغو نويو فرصتونو سره اوسنۍ دوه اړخيزې ګټورې 

او دوستانه اړيکې لا نورې پراخې شي. تېر کال زموږ هېوادونو د زعفرانو 

د صادراتو يو هوکړه ليک لاسليک کړ. همدا لږه موده وړاندې چين ته د 

افغانستان د چنغوزو د صادراتو طرحه ريښتيا شوه. دغه کار عامو افغانانو 

ته لويه لاسته راوړنه وه. همدارنګه په وروستيو کې افغانستان خپل بېلا بېل 

توليدات »د چين د وارداتو نړيوال نندارتون« کې وړاندې کړل. دغه نندارتون 

ته د نړۍ د مختلفو هېوادونو سوداګر راغلي وو. د افغانستان ځانګړو توليداتو 

لکه؛ غالۍ، ګلدوزي شوو پردو او لاجوردو د چينايي او بهرنيو پېرودونکو ډېر 

پام ور خپل کړ.

نه پسرلی کېږي.«  يو ګل  »پر  ژبو کې متل دی چې  او پښتو  په چينايي 

چين او افغانستان له اوږدې مودې راهيسې سره ملګري، ګاونډيان او اوس 

سټراټېژيک همکاران دي. چينايان له زړه غواړي چې په افغانستان کې ژر 

تر ژره سوله راشي او دا هېواد د سوکالۍ مخ وويني. افغانستان د »اسيا په 

زړه« کې پروت دی، موقعيت يې جيوسټراټېژيک ارزښت لري او د طبيعي 

سرچينو له اړخه بډای هېواد دی. چين چې د اصلاحاتو او اقتصادي دروازو 

د پرانيستلو هڅې پراخوي، دواړو هېوادونو ته پکار ده چې د »يو کمربند، 

له  به  دا  کړي،  زياته  همکاري  کې  چوکاټ  په  پروژې«  یوې   لارې،  يوې 

افغانستان سره د کاري فرصتونو او صادراتو په ډېروالي کې مرسته وکړي، 

افغانستان ته به د يوه نړيوال چاپېريال په اسانولو کې مرسته وکړي او په 

افغانستان کې به د تګ راتګ )مواصلاتو( شرايط ورسره ښه شي.

د چين کلنی نا خالص توليد )چپ اړخ ته( او د پرمختګ کچه )ښي اړخ ته(په چين کې بېوزله نفوس )سلنه ميليون پر حساب(د چین د سړي سر عاید او د ودې کچه

د اصلاحاتو او اقتصادي لارو  د پرانيستلو د څلوېښتمې کليزې په وياړ، چين غواړي چې له افغانستان سره په يوه نوي سفر کې ملګرتیا وکړي

ليو جينسونګ، په افغانستان کې د چين سفير

د اصلاحاتو او پرانیستي اقتصاد له پيل راهیسې د چین لاسته راوړنې )۲۰۱۷-۱۹۷۸(
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ډينګ ژياوپينګ؛ په چين کې د اصلاحاتو او 

پرانيستو اقتصادي لارو د سياست لوی طراح

د چين ولسمشر شي جين پينګ

د چین د اصلاحاتو او پرانیستې تګلارې د څلوېښتمې 

کلیزې نمانځنه )۲۰۱۸-۱۹۷۸(
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د چین د اصلاحاتو او پرانیستې تګلارې د څلوېښتمې 

کلیزې په اړه ځانګړی راپور

د خلکو د لګښتونو ډول او د ژوند کیفیت خورا ښه شوی دی

چين  د  مران  پوهنتونونو  مخکښو  د  برېټانيا  د 

اصلاحاتو او اقتصادي دروازو د پرانيستلو »فوق العاده« 

لاسته راوړنو ته ښه راغلاست وايي.

د برېټانيا د معتبرو پوهنتونونو مران پر دې باور دي 

چې له هغه وخت راهيسې چې څلوېښت کاله مخکې 

د چين پخواني رهبر »  دنګ شیاو پینګ « اصلاحات 

پيل کړل او اقتصادي دروازې يې پرانيستلې،  چين په 

»حيرانوونکي« او »فوق العاده« ډول پرمختګ کړی دی. 

پرانيستې دروازې او راشه درشه

له  ټووپي«  »سټېفن  رييس  پوهنتون  کيمبريج  د 

سينهوا اژانس سره په ځانګړې مرکه کې ويلي دي: »زه 

پر دې باور يم چې دا به هر څوک مني چې چين په تېرو 

څلوېښتو کلونو کې د ساينس او ټکنالوژۍ په برخه کې 

خورا لوی پرمختګونه کړي دي او ۷۰۰ ميليونه خلک يې 

له بېوزلۍ را ويستلي دي. دا ډېره لويه لاسته راوړنه ده او 

د بر په تاريخ کې يې ساری نه ليدل کېږي.« 

د  دروازو  اقتصادي  او  اصلاحاتو  د  وايي،  ټووپي 

پرانيستلو له پاليسۍ سره چين له نورې نړۍ سره اړيکو 

ته غېږه پرانيستله. 

پر مخ د خپلو دروازو  اند، د نړۍ  په  ده وويل: »زما 

پرانيستل د دې لاسته راوړنې تر ټولو لويه برخه ده.«

د اکسفورډ پوهنتون رييسه »لوويس ريچارډسون« هم 

د نړۍ پر مخ د دروازو پرانيستل او له نړۍ سره د چین د 

راشه درشې د دغه اوږد مزل ستاينه کوي.

هغې، سينهوا اژانس ته وويل: »ډېره خوشاله يم چې 

چين اوس له نړۍ سره ډېره راشه درشه لري. زما تمه دا 

ده چې چين به دا کار پسې وغځوي... او زه فکر کوم 

چې نړۍ يې دومره بډايه کړې چې اوس بايد د چين په 

اړه لا ډېره وپوهېږي.«

پروفيسور ريچارډسون چې په هاروارډ پوهنتون کې 

يې نړيوالې اړيکې او نړيوال حقوق لوستي دي، وايي: 

»د شخړو د مخنيوي لپاره اړيکې او نړيوال پوهاوی تر 

ګردو غوره چاره ده«. 

هغه وايي: »له همدې لامله زه فکر کوم چې بهر ته 

مثبتې  اوږدمهال کې ډېرې  په  استول  زده کړيالانو  د 

پايلې لري، هم برېټانوي زده کړيالان چين ته ځي او تر 

کومه چې موږ پوهېږو نو زيات شمېر چينايي زده کړيالان 

هم بهرنيو هېوادونو ته د زده کړې لپاره ځي. دغه زده 

کړيالان په بهرنيو هېوادونو کې ملګرتياوې جوړوي چې 

دغه ملګرتياوې به يې د ژوند تر وروستيو پورې پاتې وي 

او همدارنګه به د دواړو ټولنو ترمنځ سوداګريزې اړيکې 

هم جوړې شي.«

پوهنتونونه د چين او نړۍ ترمنځ اړيکې رغوي

ګاسټ«  »اليس  رييسې  کالج«  اېمپريال  لندن  »د 

سينهوا اژانس ته ويلي چې دا پر دې باوري ده چې په 

تېرو څلوېښتو کلونو کې د چين پرمختګ »يوه غټه خبره« 

ده.

دروازو  اقتصادي  د  له خوا  چين  »د  وايي:  ګاسټ 

پرانيستل په تاريخ کې يو لوی بدلون دی.«

ګاسټ وايي، په تېرو څلوېښتو کلونو کې د چين د 

کورني اقتصاد ډېر پرمختګ او له نورو ...                ۷مخ

په تېرو څلوېښت کلونو کې په چین کې د عایداتو 

جوړښت  او  کچه  لګښت  د  ترڅنګ،  زیاتوالي  د 

کلیو  او  ښارونو  د  به  پخوا  ده.  شوې  ښه  خورا  هم 

لګولې.  جامو  او  خوړو  په  پیسې  ډېرې  اوسېدونکو 

اوس پر خوندونو او تفريح هم لګښتونه کېږي.

لومړی- د ټولو لګښتونو )انګل ضریب( په نسبت د 

خوړو هغه په بېسارې توګه را کمه شوې ده. 

د  کچه  نړیواله  په 

معیار  ژوند   د  خلکو 

لګښت  له  خوړو  د 

ځکه  معلومېده،  نه 

لګښتونو  نورو  د  دا 

برخه  مهمه  یوه 

د  کېږي.  ګڼل 

 Engel د لګښت کچه   اوسېدونکو د خوړو  د  چین 

سلنه   ۶۳،۹ کې  کال  ۱۹۷۸ز  په    coefficient

ته  سلنې   ۲۹،۳ بیا  کې  کال  ز   ۲۰۱۷ په  خو  وه، 

 ۳۴،۶ پرتله  په  کال  ۱۹۷۸ز  د  چې  شوه  ښکته  را 

سلنه کموالی ښیي. دغه ضریب بیا د ښاریانو لپاره 

 ۲۸،۹ پرتله  په  کال  ز  د ۱۹۷۸  و چې  ۲۸،۶سلنه 

سلنه کمښت پکې راغلی و؛ ځکه هغه وخت ۵۷،۵ 

سلنه و. د کلیوالي سیمو د اوسېدونکو لپاره بیا دغه 

پرتله  په  کال  ۱۹۷۸ز  د  او  وه  سلنه   ۳۱،۲ شمېره 

۳۶،۵ سلنه را کمه شوې وه؛ ځکه هغه وخت ۶۷،۷ 

سلنه وه.

د اصلاحاتو د پیل په لومړیو کلونو کې، چینایانو 

پر  یې  به  تمرکز  ډېر  او  درلود  رژیم  واحد  خوړو  د 

ته  خوړو  خپلو  چينايان  اوس  کاوه.  خوړو  اصلي 

پر لومړنیو توکو یې د لګښت کچه  او  پام کوي  ډېر 

هم  کچه  لګښت  د  غلې  د  ده.  شوې  کمه  را  خورا 

کال کې  ز   ۱۹۷۸ په  ده، ځکه  کمه شوې  را  پکې 

په ښارونو کې د سړي په سر د غلې دانې د لګښت 

کچه ۱۵۲ کیلوګرامه وه، خو په ۲۰۱۷ ز کال کې دا 

لګښت ۱۱۰ کیلوګرامه ته را ټيټ شو او په کلیوالي 

سیمو کې بیا له ۲۴۸ کیلوګرامه نه ۱۵۵ کیلوګرامه 

حیواني  له  هغوی  اوس  پلوه  بل  له  شو.  ټيټ  را  ته 

خوړو هم ګټه اخلي، لکه: غوښه، چرګان، هګۍ او 

غوښې  د  چرګانو  د  کې  کال  ز   ۱۹۷۸ په  لبنیات. 

لګښت په ښارونو کې د سړي په سر ۱،۰ کیلو و، په 

۲۰۱۷ ز کال کې بیا ۹،۷  کیلوګرامه ته پورته شو او 

په کلیوالي سیمو کې له ۰،۳ کیلوګرامه څخه ۷،۹ 

کیلوګرامو ته پورته شو.

کله چې اصلاحات او د اقتصادي لارو پرانيستلو 

پاليسي پیل شوه، ډېرو کمو خلکو به له کور نه بهر 

خواړه خوړل. اوس ډېر خلک رسټورانټونو ته ځي او 

د پخوا په پرتله خورا ډېر لګښت کوي.

نو چينايي وګړي  ووایو،  اړه  په  دویم- که د جامو 

فېشني او تيارې جوړې شوې جامې خوښوي.

د  چین  چې  کله 

پرانيستو  او  اصلاحاتو 

تګلاره  دروازو  اقتصادي 

وخت  هغه  کړه،  پیل 

جامې  ساده  ډېرې  خلکو 

ټولو  د  او  اغوستلې 

یې  به  لپاره  موسمونو 

هماغه یو ډول جامې وې چې یا به یې پخپله ځان ته 

جوړې کړې وې او یا به یې په درزي ګنډلې، خو اوس 

د ورځني موډ جامې اغوندي.

له هغه وخت راهيسې تر دې دمه درې بدلونونه را 

منځته شوي دي، پخوا به خلکو جامې یوازې د دې 

د  یې  اوس  خو  وي،  تاوده  پکې  اغوستلې چې  لپاره 

چې  خوښوي  جامې  داسې  او  اغوندي  لپاره  سټایل 

پکې راحت وي. اوس هغه ورځې نه دي چې خلکو 

به یو جوړ جامې په ټولو موسمونو کې اغوستلې، اوس 

خلک د هر موسم لپاره جلا جلا جامې پېري. خلک 

اوس جامې نه ګنډي، بلکې تیارې جوړې شوې جامې 

پېري او اغوندي. چینایان اوس جامې د ګنډلو، ډیزاین 

کمپنیو جوړې  ځانګړو  د  مخې خوښوي.  له  رنګ  او 

ځانګړي  پکې  خلک  او  کېږي  پېرل  جامې  نوموتې 

سټایلونه خوښوي. نو په دې ډول اوس د پخوا په پرتله 

په  کېږي.  لګول  پیسې  ډېرې  پيرلو خورا  په  جامو  د 

۲۰۱۷ ز کال کې ښاري چینایانو په منځني ډول د 

جامو په پیرلو RMB ۱۷۵۸ ین مصرفول چې د ۱۹۷۸ 

ز کال په پرتله ۴۰،۶ چنده ډېروالی ښيي او کلیوالو 

چینایانو بیا په منځني ډول ۶۱۲ ین پر جامو لګول 

لوړوالی  پرتله  ۴۰،۵ چنده  په  چې د ۱۹۷۸ ز کال 

ښیي.

درېیم- د خلکو پایښتي مصرفونو کچه لوړه شوې ده.

د  کې  چین  په 

اقتصادي  د  او  اصلاحاتو 

پیل  د  پرانيستلو  دروازو 

کسانو  هغو  د  مهال  پر 

لپاره چې نوی به یې واده 

ساعتونه،  لاسي  و،  کړی 

سایکلونه او د جامو ګنډلو 

ماشینونه درې اړین توکي 

وو. په  ۱۹۷۹ ز کال کې 

هرو سلو ښاري کورنیو په منځني ډول ۲۰۴  ساعتونه، 

۱۱۳ سایکلونه او ۵۴،۳ د جامو ګنډلو ماشینونه لرل. 

ساعتونه  لاسي   ۲۷،۸ بیا  کورنیو  کلیوالي  سلو  هرو 

۳۶،۲ سایکلونه او ۲۲،۶ د جامو ګنډلو ماشینونه لرل. 

هغه وخت ډېرو کمو کورنیو ټلویزیونونه لرل. په ۲۰۱۷ 

ز کال کې هرو سلو ښاري کورنیو 

شخصي   ۸۰،۸ ټلیفونونه،   ۲۳۵

کمپیوټرونه او ۳۷،۵ موټرونه لرل. 

په کلیوالي سیمو کې بیا هرو سلو 

کورنیو ۲۴۶  ګرځنده ټلیفونونه، 

او  کمپیوټرونه  شخصي   ۲۹،۲

۱۹،۳موټرونه لرل. 

څلورم- د ژوند شرایط او کیفیت خورا ښه شوی دی.

د  او  اصلاحاتو  د 

د  دروازو  اقتصادي 

پرانيستلو د پیل پر مهال، 

په  چینایانو  ډېری  به 

اپارتمانونه  کې  ښارونو 

او کوټې په کرایه نیولې، 

خپل  یې  هغو  کمو  ډېرو 

په  لرل.  کورونه  شخصي 

۱۹۸۴ ز کال کې ۸۸،۲ سلنه ښاري کورنۍ په کرایي 

کورونو کې اوسیدې او یوازې ۹،۴ سلنه کورنۍ په خپلو 

شخصي کورونو کې اوسیدلې. له هغې را وروسته ډېری 

کورنیو خپلې غریبانه جونګړې او سر پناوې پرېښې او 

په ښکلو او رنګینو ودانیو او اپارتمانونو کې ژوند کوي. 

د ژوند شرایط خورا ښه شوي دي. په ۲۰۱۷ ز کال 

کې هر ښاري او کلیوال 

د  کې  کورنۍ  په  وګړي 

د  ساحه  لپاره  اوسېدو 

پرتله  په  کال  ز   ۱۹۷۸

په جلا جلا توګه   ۳۰،۲ 

او ۳۸،۶ متره مربع زیاته 

شوې وه .

پنځم- د ترانسپورټ، مخابراتو، فرهنګ او زده کړې 

په برخو کې د لګښت کچه لوړه شوې ده.

د  کې  چین  په 

اصلاحاتو او د اقتصادي 

د  پرانيستلو  د  لارو 

پیل پر مهال، په چین 

کم  ډېر  ټلیفونونه  کې 

بل  یو  له  به  خلکو  وو، 

لارې  له  لیکونو  د  سره 

اړیکې ټینګولې. همدا 

راز پر ترانسپورټ او مخابراتو یې لګښت هم کم کاوه. 

په ۲۰۱۷ ز کال کې په دغو دوو برخو کې د هر ښاري 

وګړي لګښت ۳۳۲۲ ین و او دا لګښت کال په کال ډېر 

شوی و، د ۱۹۷۹ ز کال راهیسی هر کال ۱۸،۰ سلنه 

لوړ شوی او د دغه دواړو ونډه ۱۳،۶ سلنې ته ورسېده 

چې د ۱۹۷۸ ز کال په پرتله ۱۱،۹ سلنه لوړوالی پکې 

راغلی و. په ۲۰۱۷ ز کال کې پر ترانسپورټ او مخابراتو 

بیا ۱۵۰۹ ین و،  د کلیوالو وګړو د سړي سر لګښت 

چې له ۱۹۸۶ ز کال راهیسې هر کال  ۱۹،۲ سلنه 

لوړوالی ښیي.

کله چې په چین کې اصلاحات پیل او اعلان شول، 

لګښت  کم  تفریح  پر  خلکو  کې  چین  په  وخت  هغه 

کاوه او ژوند د فرهنګ له پلوه هم ډېر نه و غوړېدلی. 

له هغې را وروسته خلکو پر زده کړه، فرهنګ او تفرېح 

ډېره پانګونه وکړه. په ۲۰۱۷ ز کال کې پر دغو دریو 

و  ین   ۲۸۴۷ لګښت  وګړي  ښاري  هر  د  کې  برخو 

کلنی  سلنه   ۱۳،۱ راهیسې   کال  ز   ۱۹۷۹ د  چې 

زیاتوالی ښیي. د کلیوالو وګړو لګښت بیا ۱۱۷۱ ین 

و او د ۱۹۸۶ ز کال راهیسې  پکې ۱۵،۳ سلنه کلنی 

زیاتوالی راغلی.

شپږم- په ټوله کې روغتیایي خدمات تر پخوا ډېر 

ښه شوي دي.

د  دروازو  اقتصادي  د  او  اصلاحات  چې  کله 

هم  او  ښارونو  په  هم  شوه،  پیل  پاليسي  پرانيستلو 

محدود  خدمات  روغتیایي  کې  سیمو  پرتو  لرې  په 

وړاندې  خدمات  روغتیایي  کم  ډېر  ته  چیانیانو  وو. 

د  کېدله،  درملنه  ناروغانو  بېړنیو  د  یوازې  کېدل، 

عادي ناروغیو درملنې ته دومره پاملرنه نه وه. له هغې 

شوه،  ډېره  پاملرنه  ته  درملنې  او  روغتیا  وروسته  را 

ښه  خورا  پکې  اوس  شول،  ښه  خدمات  روغتیایي 

روغتیایي خدمات وړاندې کېږي، د چین خلک خورا 

پراخو دولتي روغتیایي خدماتو ته لاسرسی  او  غوره 

لري او دغه ډول په خپله هم پر روغتیا لګښت کوي. 

په ۲۰۱۷ ز کال کې په منځني ډول یوه ښاري وګړي 

د ۱۹۷۸  اندازه  دغه  او  لګول  ین  روغتیا ۱۷۷۷  پر 

د  وه.  لوړه  سلنه   ۱۶،۷ کال   هر  راهیسې   کال  ز 

کال کې  ز  په ۲۰۱۷  بیا  لګښت  وګړي  کلیوال  یوه 

کال  ز  د ۱۹۸۶  و چې  ین  منځني ډول ۱۰۵۹  په 

راهیسې هر کال ۱۶،۷ سلنه لوړ و.

تاریخ ته بیا کتنه پر خپل ځان د چینایانو اعتماد 

ډېروي. که را تلونکي ته ګورو؛ چین سخته دنده په 

مخ کې لري. د ولسمر شي جین پینګ په مرۍ 

د  او  ومومي  سرچینې  ډېرې  لا  عوایدو  د  چین  به 

ترسره  کارونه  ډېر  ډېر  لا  به  لپاره  پرمختګ  د  خلکو 

شي، په پایله کې 

به د خلکو د ژوند 

له لا ښه کولو سره 

یوه  وشي،  مرسته 

را  به  ټولنه  ارامه 

د  او  شي  منځته 

پېړۍ لپاره خپلې 

به  موخې  دوې 

رښتيا کړي.
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د ۲۰۱۸ ز کال د جون لسمه ښاغلي 

ولسمر شي جين پينګ له ښاغلي 

ولسمر اشرف غني سره په کينګډاو کې 

د شانګهای د همکاريو سازمان په 

سرمريزه کې وکتل

۱۹۶۵ ز کال د جنوري په ۲۲مه، په چين کې 

لومړی افغان سفير عبدالصمد د چين  رهبر ماو 

تسه دونګ ته خپل باور ليک وړاندې کړ.

د ۱۹۵۷ ز کال د جنوري دوه ويشتمه، د چين 

لومړی وزیر ژو اينلای او د افغانستان لومړی 

وزير سردار محمد داود خان ګډه اعلاميه 

لاسليک کړ.

د ۱۹۶۰ز کال د اګسټ په ۲۶مه د افغانستان د شاهي 

دولت د لومړي وزیر مرستیال او د بهرنيو چارو وزير 

سردار محمد نعيم او د چين د لومړي وزیر مرستیال او د 

بهرنيو چارو وزير مارشال چن یي »د افغانستان د شاهي 

دولت او د چين د خلکو جمهوريت ترمنځ د ملګرتيا او پر 

يو بل د بريد نه کولو تړون« لاسليک کړ. په غونډه کې د 

افغانستان لومړی وزير سردارد محمد داود خان هم و.

د ۱۹۶۴ ز کال د نومبر لومړۍ، رهبر ماو تسه 

دونګ د افغانستان له پاچا محمد ظاهرشاه 

او ورسره پلاوي سره په بېجينګ کې وکتل . د 

چين ولسمر لیو شاو چي ، مرستيال ولسمر 

ډونګ بيوو، لومړی وزير ژو اينلای او مرستيال 

لومړی وزير هه لونګ هم ورسره وو.

د ۱۹۷۲ ز کال په جولای کې د »چين د ملکي 

هوانوردي ادارې« د مر کوانګ ژن نونګ 

په مرۍ يو پلاوی افغانستان ته ولاړ او له 

خپل افغان سيال سره يې د »د چين د خلکو 

جمهوريت او افغانستان ترمنځ د ملکي هوايي 

ټرانسپورټ هوکړه ليک« لاسليک کړ.

د ۱۹۵۷ز کال د اکټوبر په ۲۵مه، د چين رهبر  

ماو تسه دونګ  د افغانستان له لومړي وزیر 

سردار محمد داود خان او ورسره 

پلاوي سره وکتل.

د ۱۹۶۳ز کال د نومبر په ۲۴مه، د افغانستان د 

شاهي دولت د کورنيو چارو وزير ډاکتر عبدالقيوم 

او ورسره پلاوي په بېجينګ کې د چين له رهبر 

ماو تسه دونګ  سره وکتل. د چين د لومړي وزير 

مرستيال او د بهرنيو چارو وزير چن يي او د بهرنيو 

چارو معين هوانګ جن هم ورسره وو.

د ۱۹۶۴ ز کال د نومبر په لومړۍ، د افغانستان 

پاچا محمد ظاهرشاه او ملکې حميرا ته د 

»اوړي ماڼۍ« څخه د ليدنې پر وخت تود 

هرکلی وشو. د چين د خلکو د کانګرس د 

دايمې کمېټې رييس جو ده  او د ده مېرمن 

کانګ که چینګ يې ملتيا کوله. 

د ۲۰۰۱ ز کال د ډسمبر په ۳۰مه، د 

افغانستان لپاره د چين د بهرنيو چارو وزارت 

کاري ډلې چې مري يې ښاغلی جانګ مین  

کوله، په کابل کې د چين په سفارت کې ملي 

بيرغ د پورته کولو مراسم جوړ کړل.

۱۹۵۷ ز کال د جنوري نوولسمه، د چين 

لومړی وزير ژو اينلای په کابل کې د افغانستان 

له پخواني پاچا محمد ظاهرشاه سره وکتل.

۱۹۶۰ ز کال د اګسټ ۲۳مه، د چين مرستيال 

لومړی وزير او د بهرنيو چارو وزير »مارشال چين 

يي« د افغانستان د خپلواکۍ د ورځې په وياړ 

شوي پوځي پرېډ کې د افغانستان له پخواني 

پاچا محمد ظاهر شاه سره د ملګرتيا په فضا 

کې خبرې کولې.

۱۹۶۴ ز کال د اکټوبر ۳۰مه، د چين ولسمر  

لیو شاو چي او مېرمن يې »وانګ ګوانګمي« د 

افغانستان د پاچا او مېرمن يې ملکې حميرا په 

وياړ مېلمستيا جوړه کړه. 

د ۱۹۶۶ ز کال د مارچ په ۱۵مه، د چين 

ولسمر لیو شاو چي د افغانستان د ښځو 

د ټولنې له رييسې اغلې »صالحه فاروق 

اعتمادي« او ورسره پلاوي سره  وکتل.

۱۹۵۹ ز کال د سپټمبر اوومه، د افغانستان د 

شاهي دولت د لومړي وزير مرستيال او د بهرنيو 

چارو وزير سردار محمد نعيم او د چين لومړی وزير 

ژو اينلای »مي یون د اوبو ذخیرې « ته پر لار له يو 

بل سره خبرې  کولې. ورسره د چين د لومړي وزیر 

مرستیال او د بهرنيو چارو وزير »چن يي«  و.

۱۹۶۴ز کال په اکټوبر کې، د چين لومړی وزير 

ژو اينلای د افغانستان له پاچا محمد ظاهرشاه 

سره په بېجينګ کې خبرې وکړې.

د ۱۹۶۵ ز کال د مارچ په ۲۴مه، د چين 

مرستيال لومړی وزير او د بهرنيو چارو وزير 

مارشال چن یي او د افغانستان لومړی وزير 

عبدالظاهر په کابل کې د دواړو هېوادونو ترمنځ 

د ګډې پولې پروتوکول لاسليک  کړ.

۱۹۵۷ ز کال د اکټوبر ۲۳مه، د افغانستان 

لومړی وزير سردار محمد داود خان له چين 

څخه د ليدنې پر مهال د احترام ګارډ ترلاسه 

کړ. ورسره مل د چين لومړی وزير و.

۱۹۶۳ ز کال د نومبر په ۲۴مه، د چين رهبر 

ماو تسه دونګ د افغانستان د کورنيو چارو له 

وزير عبدالقیوم او ورسره پلاوي سره وکتل.

د ۱۹۶۴ ز کال د نومبر لومړۍ، د افغانستان 

پاچا محمد ظاهر او ماو تسه دونګ تاوده ستړي 

مشي سره وکړه.

د ۱۹۷۶ ز کال د نومبر په لومړۍ، د چين 

د لومړي وزير مرستيال لي شیان نیان د 

»افغانستان-چين د ملګرتيا ټولنې « له پلاوي 

سره په چين کې وکتل. د افغان پلاوي مري 

د يادې  ټولنې  مر او د افغانستان د ملکي 

هوانوردۍ او  سیاحت  لوی رياست ریيس کوله.

د ۱۹۵۷ ز کال په اکټوبر کې د افغانستان 

لومړي وزير سردار محمد داود خان د چين له 

لوی دېوال څخه ليدنه وکړه، د چين مرستيال 

ولسمر جو ده  ورسره  ملتيا وکړه.

د ۱۹۶۴ ز کال د اکتوبر  په ۳۰مه، د افغانستان پاچا 

محمد ظاهرشاه او مېرمنې يې »ملکه حميرا« چين 

ته سفر وکړ، د چين ولسمر ليو شاو چي ، د چين 

د خلکو د کانګرس د دايمې کمېټې مر جو ده ، 

لومړی وزير ژو اينلای او مرستيال ولسمر ډونګ بيوو 

يې د ښه راغلاست لپاره هوايي ډګر ته ورغلل.

د  ۱۹۶۴ ز کال په نومبر کې، د افغانستان 

پاچا چين ته د خپل سفر پر مهال د چين د 

ورزشکارانو له استازيو سره ستړي مشي  وکړه.

د ۲۰۱۴ ز کال د اکټوبر پر ۳۱ مه، د 

افغانستان په اړه د استنابول پروسې د بهرنيو 

چارو وزيرانو کنفرانس د بېجينګ په  دیاو یو 

تای دولتي هوټل کې جوړ شو. د افغانستان 

ولسمر اشرف غني او د چين لومړی وزیر  لي 

که چیانګ  په دې کنفرانس کې ګډون وکړ. 

د ۲۰۱۸ ز کال د سپټمبر په ۲۷مه د ولسمر 

دويم مرستيال ښاغلي سرور دانش د چين په 

ګانسو کې درېيم »ورېښمو لار نړيوال کلتوري 

نندارتون« )دون هوانګ( ګډون وکړ.

د ۲۰۱۸ ز کال د اګسټ په دېرشمه د چین په 

اورمچي کې د مرانو جرګې رييس په شپږم 

»اروپا-اسيا فورم« کې ګډون وکړ. 

د ۲۰۱۸ ز کال په نومبر کې د چين د سره 

صليب کمېټې د زړه سوري پر ناروغۍ اخته 

ماشومانو درملنه په اورمچي کې وکړه.

د ۲۰۱۸ ز کال په اکټوبر کې په هرات کې »د 

کانفګو ښوونځي« د چين له سفار ته د تمرين 

جامې ترلاسه کړې.

په کابل کې جمهوريت روغتون چې د چين 

حکومت پر مالي مرسته جوړ شوی دی.

د ۲۰۱۸ ز کال د اپرېل په ۱۵مه سفير ليو 

جينسونګ په کابل کې له »شامشا يتيم خانې« 

سره د کتابونو مرسته وکړه.

د ۲۰۱۶ ز کال د سپټمبر په ۲۰ مه د 

افغانستان د باميان او د چين ګانسو ولايت 

ترمنځ د ورولۍ هوکړه ليک لاسليک شو.

په کابل کې د کانګفو مينه وال د ۲۰۱۸ ز 

کال  په اکټوبر کې د چين له سفارت څخه 

ليدنه وکړه.

د ۲۰۱۸ ز کال د مې په ۲۸مه د چين، 

افغانستان او پاکستان ترمنځ د عملي همکاريو 

مذاکراتو درېيم پړاو په بېجينګ کې ترسره شو.

د ۲۰۱۸ زکال په جولای کې په کابل پوهنتون 

کې د کنفسيوس انسټېټیوټ کې د چينايي 

ژبې سيالي ترسره شوه.

۲۰۱۸ ز کال جولای، د چين د سره صيلب 

کمېټه هغه افغان ماشومانو ته ښه راغلاست 

وايي »چې موزادي د اورېدو ستونزه لري« او 

چين ته د درملنې لپاره تللي وو.

د ۲۰۱۸ ز کال د مارچ په دويمه سفير ليو 

جينسونګ له کډوالو او داخلي بې ځايه شويو 

سره د خوراکي توکو مرسته وکړه.

۲۰۱۸ ز کال په سپټمبر کې، د ګانسو د 

اکروباتيک نندارې ډلې په کابل پوهنتون کې 

ننداره وړاندې کړه.

د ۲۰۱۸ ز کال په مارچ کې »د دون هوانګ 

اکاډمي« پلاوي له باميان څخه ليدنه وکړه.

د ۲۰۱۸ ز کال د مې په ۲۹مه له تروريزم سره 

د مبارزې او امنيت په اړه د معينانو په کچه 

د سلا مشورې څلورم پړاو په بېجينګ کې 

ترسره شو.

د ۲۰۱۸ ز کال د اکټوبر په شپږمه ښاغلي 

ولمسر او په کابل کې د چين سفارت شارژدافير  

وانګ دا شوی د هوايي دهليز له لارې چين ته د 

چلغوزو د استولو په مراسمو کې ګډون وکړ.

د ۲۰۱۶ ز کال د سپټمبر په شپږمه د چين-

افغانستان د سوداګريزو مالونو رېل ګاډی 

مزارشريف ته را ورسېد.

د ۲۰۱۶ ز کال د جولای په څلورمه د کابل او 

اورمچي ترمنځ مستقيم پروازونه بيا پيل شول.

د ۲۰۱۸ ز کال د جولای په پنځلسمه په کابل 

کې د چين سفير ليو جينسونګ، د چين د 

عاجلو خوراکي مرستو د سپارلو 

پر مهال وينا کوي.

د ۲۰۱۸ ز کال د مارچ په څلوروېشتمه د چين 

سفير ليو جينسونګ د چين-افغانستان د 

دوستۍ ښوونځيو سره مرسته شوي 

کتابونه سپاري.

د چین د بهرنیو چارو وزیر ښاغلي »وانګ یي« 

د ۲۰۱۸ کال د ډسمبر پر ۱۵ مه نېټه د چین، 

افغانستان او پاکستان د بهرنیو چارو د وزیرانو په 

دویمه درې اړخیزه غونډه کې، چې په کابل کې 

جوړه شوې وه، ګډون وکړ.

د ۲۰۱۸ ز کال د جنورۍ په اتمه د چين سفير 

»ليو جينسونګ« خپل باورليک د افغانستان 

ولسمر ښاغلي اشرف غني ته وړاندې کړ.

۲۰۱۸ ز کال د اکټوبر په لسمه، د چين 

سفير لیو جینسونګ چينايي مهرونه د اجراييه 

رياست لومړي مرستيال ښاغلي محمد خان 

ته ور پېژني.

د ۲۰۱۷ ز کال د مې په څوارلسمه، په 

بېجينګ کې د نړيوالې همکارۍ لپاره د يو 

کمربند، يوې لارې فورم لپاره افغان پلاوی.

سفير ليو جينسونګ له هغو افغان ماشومانو سره چې 

د زړه د سوري د درملنې لپاره اورمچي ته تللي وو، د 

۲۰۱۸  ز کال په نومبر کې یې ورسره وکتل

د ۲۰۱۷ ز کال د اکټوبر پر پنځمه، د چين په 

نینګ شیا کې د چين د ملي ولسي کانګرس 

د دایمي  کمېټې مرستيال جانګ پینګ د 

افغانستان د اجراييه رياست له لومړي مرستيال 

محمد خان سره ويني 

د ۲۰۱۸ ز کال د جون پر اتلسمه، د اجراييه 

رياست دويم مرستيال ښاغلي محقق د چين 

په یون نان ولايت کې د چين-سويلي اسيا 

نندارتون کې ګډون وکړ.

د ۲۰۱۷ ز کال د سپټمبر پر يوويشتمه د 

لومړي وزير مرستيال ښاغلی وانګ يانګ د 

چين په شي ان  کې د ولسي جرګې له رييس 

»ابراهيمي« سره ګوري.

۲۰۱۸ ز کال د اکټوبر په ديارلسمه، د چين لومړی وزير 

ښاغلی لي که چیانګ د افغانستان له اجراييه رييس 

ښاغلي ډاکتر عبدالله سره د شانګهای د همکاريو 

سازمان د د دولتونو د مرانو شورا د اوولسمې غونډې 

په څنډو کې ګوري، د تاجکستان پلازمېنه، دوشنبه

• افغانستان او چين له يو بل سره د غرونو او سيندونو په وسيله نښتي دي، د دواړو هېوادونو ترمنځ دوديزه ملګرتيا ډېرو پخوانيو وختونو ته  رسېږي؛

• تر ميلاد ۱۳۹ کاله او ۱۱۹ کاله وړاندې د چين د هان د پاچهۍ لړۍ استازی ژانګ کيان، ژيو )لويديځې سيمې( ته په ډيپلوماتيک سفر راغی او د ورېښمو لار  يې پرانيسته. دی همدارنګه باختر ته چې اوسنی افغانستان دی راغی.

• په اوومه ميلادي پېړۍ کې چې په چين کې د ټانګ کورنۍ واکمني وه، مشهور چينايي راهب »ژوان زانګ« دوه ځلي افغانستان ته راغلی و او پر خپلو ليدلو او اورېدلو د »د ټانګ سلسلې لويديځ ته پرتو سيمو احوالات« په نوم کتاب ولیک.

• د چين د خلکو جمهوريت تر تاسيس وروسته د چين او افغانستان اړيکې يو نوي پړاو ته ننوتې. د دې اوږدې ملګرتيا خوږې خاطرې او رنګينې کيسې يوازې د ورېښمو لار څخه تېرېدونکو اوښانو په زنګولو کې ازانګې نه کوي؛ بلکې دغه شېبې 

يو نيم تاريخي انځور هم ثبت کړی دی.

زاړه يادونه

د چين او افغانستان اړيکې د انځورونو پر ژبه



1. پېژندنه

سهار مو په خير! دا ما ته ډېر د وياړ او خوشالۍ خبره 

ده چې په دې نمانځغونډه کې ګډون کوم.

په ډسمبر کې به له هغه مهاله څلوېښت کاله پوره 

شي چې » دنګ شیاو پینګ« په چين کې د اصلاحاتو 

او اقتصادي دروازې يې پرانيستې. ده  لړۍ پيل کړه 

هغه مهال په خپله وينا کې وويل: »سرونه ازاد کړئ، 

په واقعيتونو کې حقيقت پيدا کړئ او د راتلونکي په اړه 

ټول يو موټی شئ.«

له دې وينا سره په چين کې د اصلاحاتو لړۍ پيل 

شوه او په تېرو څلوېښتو کلونو کې يې چين دغه ځای 

ته را ورساوه چې اوسمهال دی. اوس چين د نړۍ دويم 

اقتصادي ځواک دی او د هغو کمو هېوادونو په ډله کې 

راځي چې ډېر ژر به له کم عايد لرونکو هېوادونو څخه د 

ډېر عايد لرونکو هېوادونو په کتار کې ودرېږي.

په تېرو څلورو لسيزو کې په دغه هېواد کې تر ۸۰۰ 

ميليونه ډېر انسانان له بېوزلۍ خلاص شوي دي. په 

۱۹۷۸ ز کال کې د نړۍ په اقتصاد کې د چين ونډه  

۱،۵سلنه وه، خو اوس دغه کچه  ۲۵ سلنې ته پورته 

شوې ده. همدارنګه د ۱۹۷۸ ز کال په پرتله د سړي سر 

کلنی عايد کچه ۱۵ ځله زيات شوې ده. هغه مهال د 

سړي سر کلني عايد کچه ۳۰۰ ډالر وه، خو په ۲۰۱۷ ز 

کال کې دا کچه ۷،۳۰۰ ډالرو  ته پورته شوه.

چين اوس له شديدې بېوزلۍ سره پوره واټن لري. 

مناسب وخت دی چې د  ډېر  کليزه  دغه څلوېښتمه 

د  او  دروازو  اقتصادي  پرانيستو  اصلاحاتو،  پر  چين 

بېوزلۍ په ختمولو کې يې تاريخ وکتل شي.

پر دغه مزل  پکار ده چې د چين  ته  موږ  لومړی- 

ځانونه پوه کړو او تاريخ يې سم وګورو.

وپېژنو،  بايد د چين پخواني اصلاحات  موږ  دويم- 

ځکه دغه اصلاحات د راتلونکو اصلاحاتو لپاره اړين دي.

درېيم- ډېری هېوادونه چين ته د پرمختګ د يوې 

نمونې په سترګه ګوري؛ نو د چين پر اصلاحاتو پوهېدل 

نورې نړۍ ته هم مهم دي.

د ۲۰۱۷ ز کال په اکټوبر کې چې د ګوند  د نوولسم 

او  نمونه  يو  داسې  د  ځان  چين  وشو،  کانګرس  ملي 

تقليد يې وشي.  بايد  ته وړاندې کړ چې  مثال خلکو 

د ولسمر شي جين پينګ وينا وښوده چې چين له 

پخوانيو ارمانونو را وتلی دی. ده په خپله وينا کې وويل: 

»چينايي ماډل نورو هېوادونو او ملتونو ته يوه نوې لار 

وړاندې کوي چې غواړي چټک پرمختګ وکړي او په 

ورته وخت کې خپله خپلواکي هم وساتي. دغه ماډل 

همدارنګه د هغو ستونزو  د حل لپاره چې بر ورسره 

لاس او ګرېوان دی، چينايي پوهه او چينايي کړنلاره 

وړاندې کوي.«

چين څنګه د بېوزلۍ په را کمولو کې بريا ترلاسه 

کړه؟ په دې کې دوې خبرې مهمې دي:

او د اقتصادي دروازو  د چين د اصلاحاتو  لومړی- 

د پرانيستلو پروګرام چې دغه پروګرام د چټکې ودې او 

پرمختګ بنسټ شو او خلکو ته يې دا اجازه ورکړه چې 

ځانونه له بېوزلۍ خلاص کړي.

د اصلاحاتو په ټول دوران کې د بېوزلۍ را  دويم- 

کمولو لپاره متمرکزې او پر له پسې هڅې وشوې.

۲. اصلاحات او ور خلاصون

د بېوزلۍ په را کمولو کې د چين د بريا ډېره برخه 

په هغه اقتصادي ودې پورې تړلې ده چې د اصلاحاتو 

زېږنده وه. په دغو اصلاحاتو کې پر هغو لارښوونو عمل 

وشو چې اکثريت اقتصاد پوهان يې وړانديز کوي. د 

سوداګرۍ لپاره د دروازو پرانيستل، بهرنۍ پانګونې او د 

اقتصادي ادارې په اړه نوې مفکورې او نظريې.

په  ورکول،  ازادي  ته  ټاکلو  بيو  د  سره  تدريج  په 

مالکيت کې تنوع او خصوصي سکتور ته د غوړېدلو 

لپاره د اجازې ورکول.

د ملکيت د حقوقو ځواکمنول او د زيربناوو او بري 

سرچينو په برخو کې پانګونه.

يوازې له دې اړخه ورته وکتل شي، نو د چين  که 

هېواد  دغه  د  شي.  پاتې  به  درسونه  مهم  تجربې  د 

پراقتصادي نظام تدريجي، پر تجربې ولاړ او نامرکزي 

ورځو  لومړيو  په  اصلاحاتو  د  بيا  تېره  )په  اصلاحات 

له  اتحاد  شوروي  پخواني  او  اروپا  ختيځې  د  کې(، 

»ناڅاپي چارې« سره ښکاره توپير درلود. په چين کې د 

اقتصادي اصلاحاتو موډ داسې و »چې له سينده داسې 

تېر شه چې د سيند کاڼي حس کړې.«  

د اصلاحاتو لپاره د چين کړنلارې پراګماټېکې وې. 

يو  وغوړېدې.  ادارې  په چين کې خپلې  له دې سره 

مثال يې »دوه اړخيزه لار« سيسټم دی. د دغه سيسټم 

سره کروندو او کارخانو دا اجازه ترلاسه کړه چې د دولت 

لخوا ټاکل شويو توليداتو تر پوره کولو وروسته پر خپله 

خوښه توليدات وکړي. دا کړنلاره د دې لامل شوه چې 

پلان شوی اقتصاد و نه شړېږي او له بلې خوا ورسره د 

ازاد بازار اقتصاد هم وغوړېده.

3. د بېوزلۍ د را کمولو لپاره د چين سټراټېژي

او  پيل  په چين کې اصلاحات  له هغه مهاله چې 

اقتصادي دروازې پرانيستل شوې، نو »د پرمختګ له 

لارې د بېوزلۍ راکمول« د چين د پرمختګ د سياستونو 

سرټکی شو. د بېوزلۍ د راکمولو لپاره د چين هڅې موږ 

ته ځينې مهم درسونه را زده کوي:

لومړی- له هماغه پيله د حکومت جګپوړو چارواکو 

د بېوزلۍ د راکمولو له هڅو کلک سياسي ملاتړ وکړ. 

د سياسي ملاتړ دا لړۍ پخواني ولسمر » دنګ شیاو 

پینګ « پيل کړه. په وروستيو کې ولسمر »شي جين 

پينګ« وويل چې له »دريو اصلي موخو« څخه يوه يې 

په بشپړ ډول د بېوزلۍ له منځه وړل دي. له دې سره 

د بېوزلۍ د له منځه وړلو لپاره سياسي ملاتړ لا پسې 

ډېر شو. دغه پياوړې رهبري د حکومت ټولو برخو ته 

دا سپارښتنه کوي چې د خپلو واکونو او مسووليتونو په 

ساحه کې د بېوزلۍ د را کمولو لپاره هڅې وکړي.

اداره  يوه  ته  مبارزې  سره  بېوزلۍ  له  چين  دويم- 

ځانګړې کړې ده. په چين کې په ملي کچه ...        ۷مخ
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د چین او افغانستان د اړیکو انځورونه

د اصلاحاتو څلوېښت کاله او د بېوزلۍ را کمول

جيم يونګ کيم-  د نړيوال بانک د ډلې رييس
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اقتصاد

د اسعارو بیې

75.70

85.85

539

1060

10.90

95.30

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

کابل - هرات

کابل - دوبۍ

کابل - هرات

کابل - کندهار

کابل - دوبۍ

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

09:00

08:50

12:00

09:00

14:40

16:30

10:00

18:15

10:30

لپاره مخکښه ډله«  پرمختګ  او  را کمولو  د  بېوزلۍ  »د 

اداره او په محلي کچه »د وروسته پاتې سيمو د پرمختګ 

ادارې« د بېوزلۍ د را کمولو کلکې ملاتړې دي. دغو ادارو 

له بېوزلۍ سره د مبارزې لپاره پاليسۍ جوړې کړې دي 

او له محلي شرايطو سره يې سم دغه پلانونه عملي کړي. 

»مخکښه ډله« د شلمې پېړۍ د وروستۍ لسيزې له 

لومړيو )هغه مهال چې موږ په لومړي ځل د بېوزلۍ ارزول 

پيل کړل( راهيسې له موږ سره همکاره ده. موږ او دغې 

ادارې د بېوزلۍ د را کمولو په ګڼو هغو پروګرامونو کې 

ګډ کار کړی دی چې مالي ملاتړ يې موږ کاوه. په دغو 

پروګرامونو کې يو يې هم د »لويس د غرنيو سيمو پروژه« 

وه.

او هم اوس په  زياتره بېوزله خلک هم پخوا  درېيم- 

کليوالي سيمو کې اوسېدل. له همدې لامله د بېوزلۍ 

د راکمولو لپاره د کرنې وده تر ټولو اغېزناکه لاره وه. د 

۱۹۸۱ او ۲۰۱۷ ز کلونو ترمنځ چې هر کال د کلني 

ناخالص توليد په کچه کې يوه سلنه ډېروالی راغلی دی، 

نو بېوزلي ورسره ۰.۹۷ سلنه را ټيټه شوې ده.

څلورم- چين په ارادي ډول ډېرو بېوزلو او بېچاروو ته 

سرچينې په واک کې ورکړې. د چين د بېوزلۍ د را کمولو 

پروګرامونه په منځلاري ډول له » سان شي« پروګرام سره 

پيل شول؛ خو په ۱۹۹۰ يمو کلونو کې له »۷-۸« پلان 

سره دغو پروګرامونو ته ډېر ارزښت ورکړ او ډېرې سرچينې 

ورته ځانګړې شوې. د يوويشتمې پېړۍ په لومړۍ لسيزه 

کې دا هڅې پر »متوازنه ټولنه« را ټولې شوې او له ۲۰۱۲ 

ز کال راهيسې دا پروګرام د »وروستی ميل« بلل کېږي 

چې پر بنسټ يې له ډېرو بېوزلو کسانو ملاتړ کوي څو 

خپل توليد او عوايد لوړ کړي.

د تېرو کلونو په اوږدو کې چين پر له پسې د خپلو دغو 

سياستونو پر اهدافو بيا کتنه کړې ده، په پيل کې يې 

دا هڅې د ټول هېواد په کچه وې، بيا يې »د لوېديځې 

سيمه ييزو  پراخو  غوندې  سټراټېژي«  پرمختګ  برخې 

سياستونو ته مخه کړه، ورپسې يې بېوزله علاقه داريو، بيا 

کليو او په وروستي پړاو کې يې په بېوزله کورنيو کې د 

بېوزلۍ ختمولو ته مخه کړه. په تېرو پنځو کلونو کې »په 

دقيق ډول د بېوزلۍ تر هدف لاندې نيولو« حکومت د يوه 

ډيټابيس پر بنسټ په »وروستي ميل« پړاو کې د پاتې ۷۰ 

ميليونو بېوزلو کسانو ملاتړ کوي. 

پاليسي  هم  انډولتيا  نا  زياتېدونکې  پر  مخ  پنځم- 

جوړوونکو او هم ولس ته د اندېښنې خبره ده. په وروستيو 

کلونو کې د ټول نفوس څلوېښت سلنه خلکو تر اوسط 

مخکې  زکال   ۲۰۱۲ تر  دی.  کړی  ترلاسه  عايد  پورته 

لسيزه کې د څلوېښت سلنه نفوس د کلني لګښت کچه 

۸،۱ سلنې ته رسېدلې وه. دا نو تر ملي اوسط چې ۷،۹ 

سلنه دی، هم يو څه زيات دی.

وروستی درس دا دی چې چين د انساني پانګې رغولو 

ته ډېر پام وکړ. په ۱۹۷۹ ز کال کې پر لاتيني حروفو د 

چينايي تلفظ د څرګندولو  طرحه پيل شوه چې زده کړې 

ورسره ډېرې ښې شوې. همدارنګه د کلونو په اوږدو کې 

د اصلاحاتو په چوکاټ کې د اجباري زده کړو له تدريجي 

پراختيا سره په کاريګره طبقه کې مساوات رامنځته کړل. 

تر ۲۰۰۰ ز کال را وروسته د روغتيايي سيسټم چټک 

پرمختګ چين اوس د نړۍ د نوښتګرو ملتونو په کتار کې 

ودراوه. همدارنګه د يوويشتمې پېړۍ له پيل راهيسې 

روغتيايي بيمې چټک پرمختګ وکړ او اوس عملاً ټول 

وګړي د روغتيايي بيمې خاوندان دي او له ۲۰۰۹ ز کال 

راهيسې په روغتيايي خدمتونو کې اصلاحات د چينايي 

وګړو روغتيا ډېره ښه کړې ده.

موږ په وروستيو کې د انساني پانګې لومړی فهرست 

خپور کړ. په دغه فهرست کې هغه پانګونې ښوول شوې 

دي چې هېوادونه يې د خپلو خلکو د روغتيا او تعليم په 

برخه کې وکړي. په دغه ډلبندي کې چين ۴۶م ځای 

خپل کړی دی. دا د منځنۍ کچې عايد لرونکو هېوادونو 

کې تر ګردو لوړ ځای دی او »د اقتصادي همکاريو او 

پراختيا سازمان« غړيو هېوادونو کچې ته ډېر نږدې دی.  

4. د نړيوال بانک ډلې او چين ملګرتيا

د نړيوال بانک ډله د اصلاحاتو په مزل کې د چين 

يو ژمن ملګری و. د دې ملګرتيا ډول پخواني ولسمر  

دنګ شیاو پینګ ټاکلی و. ده چې په ۱۹۸۰ ز کال کې 

د نړيوال بانک له رييس »مک نارما« سره وکتل، ورته يې 

وويل:

»چين ژمن دی چې خپل اقتصاد ماډرن او پياوړی 

کړي. د نړيوال بانک په مرسته به چين خپلو موخو ته ژر 

او په اغېزناک ډول ورسېږي. که د نړيوال بانک مرسته نه 

وي، چين به بيا هم خپلو موخو ته ورسېږي؛ خو مزل به 

يې ورو وي.«

اړه  په  اقتصاد  د  چين  د  کې  کلونو  تېرو  په  موږ 

راپورونه خپاره کړي دي؛ لکه په ۱۹۸۱ ز کال کې »د 

سوسياليستي اقتصاد پرمختګ«، په ۱۹۸۴ ز کال کې 

د »اوږدمهال لپاره لرليدونه او لارې چارې«، په ۱۹۹۷ ز 

کال کې »چين په ۲۰۲۰ ز کال کې« او په ۲۰۱۴ ز کال 

کې »چين په ۲۰۳۰ ز کال کې«. دغو راپورونو په چين 

کې د اصلاحاتو د مسير په تړاو پر بحثونو ډېر اغېز درلود 

او دا ځکه چې د نړيوال بانک کارکوونکو پر دغو راپورونو 

له خپلو چينايي سيالانو سره ګډ کار کړی و. 

موږ همدارنګه د »بېوزلۍ ارزونې« درې ځلې وړاندې 

کړې دي. په دغو ارزونو کې موږ په چين کې د بېوزلۍ 

بدلېدونکی طبيعت ارزولی او هغه پاليسۍ او کړنلارې 

مو پکې وړانديز کړې دي چې له بېوزلۍ سره په ښه ډول 

مبارزه کولای شي. 

همدارنګه د نړيوال بانک او چين ګډو پروګرامونه، لکه؛ 

»د سويل-لوېديځ د بېوزلۍ پروګرام«، »د لويس د غرنيو 

سيمو پروژه«، »د بېوزلو کليوالي ټولنو د پرمختګ پروژه« او 

» د ګوانګ شي د بېوزلۍ د ختمولو  پروګرام« پايلو چين 

ته نوې لارې چارې او تخنيکونه ور وښوول چې چين  د 

ټول هېواد په کچه وکارول. د بېلګې په ډول، د بېوزلۍ 

لپاره هغه کړنلارې چې څو سکتورونه پکې راټول شوي 

وي، د ژوند د چاپېريال ښه کول او د بېوزلۍ ختمول، د 

ټولنې ګډون او د بېوزلۍ د ختمولو د پروګرامونو  لپاره د 

بودجې جوړول.

۵. د راتلونکي په اړه ليد

اوسمهال چین  د لوړې کچې منځني عايد لرونکی 

هېواد دی او ژر به د لوړ عايد لرونکی هېواد شي؛ خو بيا 

هم د دغه هېواد عايد »د اقتصادي همکارۍ او پراختيا 

سازمان« د غړيو هېوادونو د اوسط ايله څلورمې برخې ته 

رسېږي. که څه هم هغه وختونه تېر شول چې د چين  

ناخالص کورني توليد د پرمختګ سلنه به تر لسو پورته 

وه؛ خو لا هم د پېړۍ لپاره خپلو دوو موخو ته د رسېدو 

لپاره چين بايد پياوړې وده وکړي.  

شوي،  سخت  ډېر  ته  چين  ساتل  ودې  چټکې  د 

اوسمهال کليوالي سيمو کې کاريګر زيات شوي، داسې 

ښکارې چې پر يوې برخې پانګونه کول او د ټول اقتصاد 

ورسره ښه کېدل به را ولوېږي او د نفوس زياتوالی نور 

د پخوا غوندې ګټه نه وړاندې کوي. د چين د ودې او 

پرمختګ ډېره تکيه بايد د توليداتو پر زياتولو او د نوښتونو 

پر کولو وي.

د دغه نوي مسير لپاره لا نورو اصلاحاتو او د اقتصادي 

دروازو پرانيستلو ته اړتيا ده. له اصلاحاتو سره به اداري 

بنسټونه لا نور پياوړي شي چې د چين مختلط اقتصاد 

به ورسره له کاره نه لوېږي. همدارنګه د اقتصادي دروازو 

لا نور خلاصون به نه يوازې دا چې چين ته هغه بازارونه 

برابر کړي چې اړتيا ورته لري، بلکې چين ته به له خورا 

پرمختللو هېوادونو سره د راکړې ورکړې لپاره ټکنالوژي، 

مديريتي استعداد او نظريې هم ورکړې. 

پای کې  په  به د لسيزې  داسې ښکاري چې چين 

شديده بېوزلي ختمه کړي، خو چين چې څومره سوکاله 

وي، هغومره به ورسره د بېوزلۍ په اړه نظر هم بدلېږي. 

کمېسيون«  لپاره  بېوزلۍ  نړيوالې  »د  د  بانک  نړيوال 

لارښوونې مني او اوسمهال په منظم ډول د چين لپاره 

د دوو نورو کرښو په کارولو سره د بېوزلۍ نرخونه وړاندې 

کوي.

د  کې  هېوادونو  په  کچې  ټيټې  د  عايد  منځني  د 

بېوزلۍ معيار د ورځې ۳،۲۰ ډالره عايد دی. د چين د 

ټول نفوس اووه سلنه )۹۶ ميليونه وګړي( تر دغه معيار 

لاندې ژوند کوي.

د  کې  هېوادونو  په  کچې  لوړې  د  عايد  منځني  د 

ډالره دی. د چين  معيار د ورځې ۵،۵۰  لپاره  بېوزلۍ 

معيار  دغه  تر  تنه(  ميليونه   ۳۷۳( وګړي  سلنه   ۲۷،۲

لاندې ژوند کوي.

لکه څرنګه چې چين بدلېږي، دغسې به يې د نړيوال 

بانک له ډلې سره ملګرتيا هم بدلېږي. له اقتصادي پلوه 

چې چين څومره پياوړی کېږي، هغومره ورسره په نړيوال 

پرمختګ کې د دې هېواد ونډه زياتېږي. دغه هېواد د 

تودوخې بدلون په څېر مهمو کې مرۍ ته اوږه ور کړې 

ده او په نړيوال ډګر کې د مخ پر ودې هېوادونو پياوړی 

غږ دی.

راشه  چين  د  سره  اتحاديې«  پرمختګ  نړيوال  »د 

درشه ورځ تر بلې زياتېږي او همدارنګه دا هېواد په نويو 

پراختيايي بانکونو کې پانګونه کوي چې له دغو دواړو 

لارو څخه په مالي پرمختګ کې مخکښ رول لوبوي. 

همدارنګه دا هېواد د پرمختګ لپاره د پوهې د کارولو مهم 

تبليغ کوونکی دی. د دغه کار لپاره دا هېواد د »سويل-

سويل« د زده کړې پروګرامونه وړاندې کوي او د پرمختګ 

په تړاو چين خپلې تجربې له نورو سره شريکوي. 

يوې  د  تجربې  او  پوهې  د  ته  چين  هېوادونه  نور 

سرچينې په سترګه ګوري. د نړيوال بانک ډله به د چين 

له مخ پر زياتېدونکي نړيوال پرمختګ څخه خپل ملاتړ ته 

دوام ور کړي. موږ به د مهمو نړيوالو مسلو په اړه همکارۍ 

ته دوام ورکړو او د چين د اصلاحاتو او د اقتصادي دروازو 

پرانيستلو له څلوېښت کلنې تجربې څخه به درس اخلو. 

د چين په مرسته به موږ دا پوهه له خپلو ټولو مراجعينو 

سره شريکه کړو او د تېرو څلورو لسيزو د درسونو عملي 

کول به له نورو هېوادونو سره سوکالۍ ته په رسېدو کې 

ډېره مرسته وکړي. د بنسټ ډبرې به د تېرو تجربو پر 

ماڼۍ ږدو، خو راتلونکي ته به هم ګورو. موږ کولای شو 

په ګډه هر چاته دا فرصت ورکړو چې خپلو ارمانونو او 

هيلو ته ورسېږي او بالاخره د ځمکې له مخه د بېوزلۍ 

ټغر ټول کړو.

ملتونو سره د چين راشه درشه د داسې يو 

مزل بنسټ دی او لار يې ښيي چې هم به 

يې چين ته ګټه ورسېږي او هم نړۍ ته.

به  چين  انده  له  »زما  وايي:  هغه 

بيا  تېره  په  کوي،  پرمختګ  همداسې 

همداسې  دروازې  اقتصادي  موږ  که 

او همکاري سره وکړو؛  پرېږدو  پرانيستې 

کار  ګډ  دغه  د  چې  کوم  فکر  زه  ځکه 

کولو له هڅو سره به دا فرصتونه هم پيدا 

شي چې خلک سره يو ځای شي او لويو 

ستونزو ته د حل لپاره به نوې ټکنالوژي 

او حللارې پیداکړي... زه پر دې باور يم 

همکاري  دغسې  کې  راتلونکي  په  چې 

ډېره مهمه ده.«

کلونو  څلوېښتو  تېرو  په  چې  ګاسټ 

کالج«  اېمپريل  لندن  »د  او  د چين  کې 

ترمنځ راشه درشې ته ګوري، نو ډېر لوی 

بدلونونه او پرمختګونه ورته ښکاري. 

»په لومړيو کې به يو چينايي وګړي په 

لويديځ کې زده کړې وکړې، بيا به بېرته 

خپل هېواد ته ستون شو او په پوهنتونونو 

کې به يې درس ورکاوه. خو اوسمهال د 

چين پوهنتونونه دومره ښه شوي چې هر 

څوک د تدريس او کار کولو لپاره ورځي.«

ته سفر ډېر اسانه  هغې وويل: »چين 

ګډ  سره  همکارانو  هغه  له  او  دی  شوی 

کار چې په انګليسي ژبه ډېر ښه غږېږي، 

تېرو څلوېښتو کلونو کې دا ډېر لوی  په 

بدلون دی.«

په بې ساري ډول د بېوزلۍ ختمول او 

په ژوند کې ډېر ښه پرمختګونه

رييس،  پوهنتون  اقتصاد  د  لندن  د 

»ډېم مينوچي شافيک« وايي: »په تېرو څو 

لسيزو کې د چين اقتصاد ډېر ښه شوی 

دی.«

هغه ټينګار وکړ: »د بېوزلۍ د کچې را 

ټيټول ډېر غټ کار دی.«

 )UCL( لندن  کالج  يونيورسټي  د 

مودې  اوږدې  له  ارتور  مايکل  رييس 

لري  درشه  راشه  سره  چين  له  راهيسې 

د  برخه  ډېره  تجربې  ده د شخصي  د  او 

اصلاحاتو او پرانيستو اقتصادي دروازو په 

دورې پورې تړلې ده. 

ارتور سينهوا اژانس ته وويل: »ما دا هر 

ډېرو  له  ه  ز  ليدلي،  په خپلو سترګو  څه 

په  ځم.  را  ځم  ته  چين  راهيسې  کلونو 

چين کې پرمختګونه، د ژوند بڼه او اوس 

چې په چين کومې زيربناوې شته، نو دا 

ډېره حيرانوونکې دې.«

دغه پوهنتون د بېجینګ  او ټسينګ 

معتبرو  له  غوندې  پوهنتونونو  هوا 

پوهنتونونو سره اړيکې لري. 

سکتور  د  پوهنتونونو  د  کې  چين  په 

پياوړي کول ارتور ليدلي دي، ټسينګ هوا 

او بېجینګ پوهنتونونو چې د يوويشتمې 

پېړۍ لپاره خپلې سټراټېژۍ جوړولې، نو 

»يونيورسټي کالج لندن« ورسره همکاري 

کړې ده. 

ارتور وايي: »زما په اند د چين دغه غوره 

پوهنتونونه اوس د نړۍ په کچه له غوره 

پوهنتونونو څخه دي.«

دی زياتوي: »دغه پوهنتونونه ډېر ښه 

کوي  هغسې  کار  دغه  دوی  کوي،  کار 

او  لر  له  نړۍ  د  دود دی.  کوم چې  لکه 

بر څخه تکړه کسان په خپلو پوهنتونونو 

کې د تدريس لپاره را ولي. په دغو تکړه 

کسانو کې  هغه چينايي وګړي هم دي 

چې يو وخت يې په بهر کې کار کاوه او 

اوس بېرته چين ته راغلي دي.«

او  ښوونيزو  چين  د  »ما  وايي:  ارتور 

او  پراخېدل  وده،  نظامونو  تحصيلي 

پرمختګ ټول ليدلي دي. اوس د چينايي 

ته  کچې  نړيوالې  وړتياوې  پوهنتونونو 

پخوا  کاله  څلوېښت  له  او  دي  رسېدلې 

سره پوره پوره توپير لري.«

»زما په فکر په چينايي پوهنتونونو کې 

يوه بله خبره ډېره د پام وړ ده. کله چې 

چين ته لاړ شې، نو ډېره په زړه پورې او 

حيرانوونکې دا ده چې د چينايي ټولنې 

د ټولو وګړو ژوند ورځ تر بلې ښه کېږي.«

په چين کې د اصلاحاتو د پيل کولو او ...

د اصلاحاتو څلوېښت کاله او ...
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

برخـى اعضاى ولـى جرگه و دیده بـان انتخابات 

و شـفافیت افغانسـتان )ايتوا( روند بازشمارى آراى 

انتخابـات ولـى جرگـه را زمينه سـاز تقلب در اين 

روند مـى دانند.

در  کـه  ارزگان  مـردم  بارکـزی نماینـده  عبیداللـه 

نشسـت دیـروز ولسـی جرگـه صحبـت مـى کـرد، 

بازشـماری آراء را زمینـه سـاز تقلـب خوانـد و گفت 

کـه در حـال حـاضر، هـر رای تـا دوصـد دالـر در 

انتخابـات فروختـه مـى شـود. کمیسـیون 

او خواهـان رسـیده گـی بـه تقلـب هـا و تخلفـات 

کـه شـوراى  و گفـت  انتخابـات شـد  در  گسـترده 

مـى، جـای پولـداران نیسـت و نبایـد کمیسـیون 

اجـازه بدهـد کـه افـراد بـا اسـتفاده از پولـی کـه 

دارنـد، بـه ایـن جرگـه راه پیـدا کننـد.

در عیـن حـال شـاه محمـود مـل معـاون دیـده بان 

انتخابات و شـفافیت افغانسـتان )ايتـوا(، دیروز در 

يـک نشسـت خـبرى در کابل گفـت که ايـن نهاد، 

رونـد بـاز شـمارى آراء را بررسى کرده اسـت.

او افـزود کـه در رونـد بازشـمارى آراء بـی نظمـی 

هـا، عـدم بى طـرفى کارمنـدان بازشـمارى، عـدم 

انتخابـاتى،  هـاى  کميسـيون  ميـان  همـکارى 

کميسـيون،  کارمنـدان  و  ناظريـن  بـين  اختـلاف 

ضعـف مديريتـى، مشـکلات تخنيکـى، تخطـى ها 

و مشـکلات ديگـر ديـده شـده و شـفافیت پروسـۀ 

بـا  را  غیرمعتـبر  از  معتـبر  آرای  دقیـق  تفکیـک 

اسـت. سـاخته  مواجـه  چالـش 

احـزاب  ناظریـن  او گفـت کـه مداخلـه  همچنـان 

تعـداد محـلات  بـودن  و کـم  نامـزدان  و  سیاسـی 

و  سـکتگی  رونـد،  کنـدی  بـه  منجـر  بازشـماری، 

اوقـات گردیـده اسـت. اکـثر  حتـی توقـف آن در 

موصـوف افـزود کـه برخـى کارمنـدان کميسـيون 

نامـزدان  یـا  و  احـزاب  از  نحـوى  بـه  انتخابـات، 

انـد. کـرده  حمایـت  مشـخص 

بـه گفتـه او، اگـر ایـن رونـد بـه گونـۀ کنونـی ادامه 

نتایـج  اعـلام  بعـدی چـون  یابـد، ممکـن مراحـل 

نهایـی انتخابـات را نیـز بـا تاخیـر مواجـه سـازد.

ولسمرې  لومړنۍ  ګرجستان  د 

سالومې زورابيشويلي د دغه هېواد 

لړ  یو  په  په ختیځ تلاوي ښار کې 

مراسمو کې لوړه وکړه. 

مېرمن زورابېشویلي چې د واکمن 

ملاتړ  خوب«  ګرجستان  »د  ګوند 

ورسره دی، د ولسمرۍ په دویم 

پړاو ټاکنو کې د ۵۹ سلنه رايو په 

سيال  خپل  په  سره  کولو  لاسه  تر 

ګرېګول واشادزه چې شاوخوا ۴۰ 

بريالۍ  يې ګټلې وې،  رايې  سلنه 

شوه.

ګرېګول واشادزه ادعا کړې چې په 

ټاکنو کې درغلي شوې او یو شمېر 

د  کې  ښار  تلاوي  په  يې  پلویانو 

د  پوليسو  خو  درلود،  نیت  لاريون 

هغوی مخه ډپ کړه.

مېرمن زورابيشويلي د خپلې لوړې 

په ګرجستان کې  مراسمو کې  په 

د ملي یووالي د ټینګېدو غوښتنه 

وکړه. هغې په خپله وینا کې ټینګار 

د  اروپا  د  به  ګرجستان  چې  وکړ 

او  وساتي  جاري  سیاست  ملاتړ 

نړیوالو  له روسيې هم غواړي چې 

قوانینو ته درناوی وکړي.

ز   ۲۰۰۸ په  روسيه  او  ګرجستان 

کال کې په جګړه کې سره ونښتل 

چې په پایله کې يې له ګرجستان 

څخه دوې سیمې جلا او د روسیې 

تر واک لاندې شوې.

بري  د  وروسته  جګړې  یادې  له 

راپور  یوه  په  ادارې  څار  د  حقونو 

کړ  پورې  تور  ګرجستان  په  کې 

يې  کې  اوستيا  سوېلي  په  چې 

د  خو  کارولی،  زور  رحمه  بې 

ولسمر  وخت  هغه  د  ګرجستان 

تورونه  دغه  ساکاشوېلي  ميخایل 

رد کړل.

د ګرجستان لومړنۍ ولسمشرې لوړه وکړه

اعضاى ولسى جرگه: آراء در 

کميسيون انتخابات 

فروخته مى شود

ژونـــــد

ماشوم باید کورنی ملاتړ حس کړي

ستاسو ماشومان ځینو لارو چارو او وسیلو 

ته اړتیا لري، څو کورنی ډاډ تر لاسه کړي 

او له بېروني محیط سره په اسانۍ اړیکې 

ټینګې کړي. له دغو وسیلو څخه یوه یې 

هم ماشوم ته داسې روحیه ورکول دي 

چې ګواکې کورنۍ یې پوره ملاتړې ده. 

د ماشومانو لپاره یې کورنۍ د یوې نړۍ 

په څېر ارزښت لري. ماشومان خپل ژوند 

او په ژوند کې خوښي د خپلې کورنۍ په 

ملاتړ کې ویني. که د کورنۍ اړیکې او 

مینه له ماشوم سره ګرمه وي، نو ماشوم 

په  او  پیدا کوي  باور  پر خپل ځان  هم 

ډېرې اسانۍ سره کولای شي له بېروني 

اړیکې ټینګې کړي  محیط سره خپلې 

دا  شي.  جوړ  ترې  کس  پیاوړی  یو  او 

ډېره اړینه ده چې ماشومان باید له یوې 

کورنۍ، ډلې او یا هم یوې سالمې ټولنې 

ولري، څو حس کړي چې  اړیکې  سره 

دوی هم په دې نړۍ کې یو با ارزښته 

څوک دي. هر ماشوم دا خوښوي چې 

دا حس  وي، څو  تړلی  پورې  چا  یو  په 

کړي چې دی هم د دې ټولنې یو غړی 

دی او خلک ورته اړتیا لري. ماشوم دې 

ته اړتیا لري، څو پوه شي چې یو څوک 

دی او کورنۍ یې ارزښت ورکوي، همدا د 

دې لامل کېږي چې ماشوم بیا اخلاقي 

ارزښتونه پېژني. 

په  وايي،  ډاکټران  جراحي  اعصابو  د 

ځوانانو کې د ملا د تیر عملیات د پخوا 

او لامل  پرتله څو چنده زیات شوي  په 

يې د ځوانانو له لوري د ځيرک موبایل 

د استعمال پر وخت یوې خوا ته د غاړې 

کال   روان  ګوته کړی دی.  په  کوږوالی 

د امریکا له لاس انجلس ایالت څخه د 

»سپاین« په نوم چاپېدونکې مجله کې 

جراحي  اعصابو  د  اړوند  ایالت  دغه  د 

ډاکټرانو لیکلي، داسې ځوانان چې هېڅ 

ګومان نه کېدو چې د ملا د تیر له لوړې 

حصې او یا د غاړې د شاتنۍ برخې له 

شکایتونه  وکړي،  شکایت  د  څخه  درد 

کوي چې د ملا د تیر پورتنۍ برخه او یا 

د غاړې شاتنۍ حصه يي درد لري. په 

دې سربېره یې د اوږو پلې هم درد کوي 

او په مستقیم درېدلو کې ستونزه لري.

سینایي  سیدرایس  په  انجلس  لاس  د 

روغتیايي مرکز کې د اعصابو د ډاکټرانو 

ځوانانو  په  وايي،  مر  ټولنې  یوې  د 

او  برخې  پورتنۍ  د  تیر  د  ملا  د  کې 

همدارنګه دغاړې د پلو او شاتنۍ برخې 

د درد په صورت کې مو چې کله د دوی 

مالومه  راته  وکړه،   )X-RAYS(اېکسرې

شوه چې د دغو کسانو د غاړې هډوکي 

د شا خواته کاږه ښکاري او د غاړې پر 

لیندۍ باندې یې زور راغلی چې لامل 

ځیرک  په  کې  حال  په  ولاړې  د  يې 

موبایل کې د اوږدو اوږدو پیغامونو لیکل 

دي.
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موبایل ته ښکته کتل او د ملا پر تیر یې اغېز!

سعودي عربستان د امریکا د کانګرېس 
وروستي پرېکړه لیکونه غندلي 

د ترکیـې د بهرنیـو چـارو وزیر مولـود چاووش اوغلو ویلي، 

امریـکا تـه مـو د فتـح  اللـه ګولـن د نـه  اسـترداد لـه کبله 

زغـم پـای ته رسـېدلی دی.

ګولـن یـوه پېژنـدل شـوې ترکـي څېـره ده چـې لـه کلونو 

پـه امریـکا کـې اوسـېږي او د رجـب طیـب اردوغـان د 

حکومـت لـه مخالفینـو دی.

  اوغلـو ویـلي، لـه امریـکا یـې غوښـتي چـې د ګولـن پـه 

شـمول څـه بانـدې ۸۰ کسـان بېرتـه ور وسـپاري، خـو 

امریـکا تـر اوسـه پـه دې برخـه کـې کـوم اقـدام نـه  دی 

کـړی.

نومـوړي ویـلي: »دا سـړی )فتح اللـه ګولن( او نور کسـان 

چـې د ګولـن پـه سـازمان پـورې تـړلي دي، پـه هغـو ۸۴ 

نومونـو کـې دي چـې مـوږ لـه امریـکا غوښـتي رامسـترد 

کـړي او ترکیـې تـه دې وسـپاري«.

ترکيـې ګولـن چـې د امریـکا پـه پنسـلوانیا ایالـت کـې 

اوسـېږي، د ۲۰۱۶ ز کال د جـولای پـه ناکامـې کودتـا 

کـې پـه لاس لرلـو تـورن کـړی دی، خـو نومـوړی بیا دغه 

تورونـه ردوي.

د ترکیـې د ناکامـې کودتـا پـه هڅـه کـې شـاوخوا ۳۰۰ 

کسـان ووژل شـول او څـه بانـدې دوه زره نـور هـم ټپیان 

شـول چـې پـه پایلـه کـې یـې د اردوغـان د حکومـت پـه 

او کودتـا لـه  تـه ولوېـدل  امـر لسـګونه زره کسـان بنـد 

ناکامـۍ سره مـخ شـوه.

د اردوغـان حکومـت نه  یـوازې د فتح الله ګولـن د پلویانو 

پـه ترکیـه کـې د  بلکـې  لـري،  لـه ځانـه سره  مخالفـت 

حاکـم ګونـد عدالـت او ترقۍ پـر وړاندې څو مهـم او ډېر 

پلـوي ګوندونـه هـم فعالیـت کوي.

د ۲۰۱۸ ز کال پـه لومړیـو کـې ترکانـو پـه عمومي ټاکنو 

کـې نـږدې نیمايـي رایې د رجـب طیب اردوغـان د ګوند 

پـه مخالفـت کې نـورو ګوندونو تـه ورکړې.

ترکیه: امریکا ته مو د ګولن 

د نه استرداد له کبله زغم 

پای ته رسېدلی


